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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic
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”Ironia este veselia gândirii  
şi bucuria înţelepciunii.”

Anatole France

maxime 

Sfinţii 14.000 de prunci ucişi 
din porunca lui Irod;  

Sf. Cuv. marcel şi Tadeu
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Ajuns la Urgenţe, fără să fii totuşi în pericol 
de moarte şi fără să urli din toţi rărunchii 
de durere, ca să atragi atenţia, ai şanse 

bune să‑ţi aştepţi rândul la consultaţie şi ore în şir. 
Poate chiar noaptea, după ce te vlăguise durerea ta 
într‑atât încât nu mai aveai putere să o suporţi şi pe 
a celorlalţi oameni, veniţi şi ei aici tot din cauză  
că nu mai putuseră să o îndure acasă.

Ce‑ţi trebuie mai mult şi mai mult pe lumea 
asta… e să nu te mai doară, să‑ţi treacă odată, 
ca să te poţi da jos de pe targă şi să pleci direct 
acasă, să te culci şi să uiţi ce‑ai văzut la intra‑
rea în spital. Ştiai şi singur că există beţivi care‑şi 
strivesc feţele când cad cu capul de bordură, dar 
puteai trăi mult şi bine şi fără să‑i vezi plini de sânge, 
proaspăt aduşi la pansat de salvare. Ştiai că exisă 
boli care‑l fac pe om să ţipe şi să se jeluiască de 
durere, să vrea să moară pentru că nu mai suportă, 
dar puteai să trăieşti şi fără să‑i auzi ţipând în seara 
asta. mai văzuseşi, venind la Urgenţe cu o mătuşă 
sau cu o bunică, mârlani mutaţi la oraş care vor‑
besc mult şi prost, luându‑i la mişto pe bătrânii care 
abia‑şi mai poartă durerea pe picioare. Preferaseşi, 
atunci, să speri că i‑a ras Dumnezeu de pe faţa pă‑

mântului. Acum, afli nu numai că ei mai există, dar 
na, că tocmai s‑au aşezat vreo câţiva lângă tine şi îşi 
fac numărul! Nici ei nu se potolesc, nici tu nu eşti în 
stare să te muţi… Din cam toate punctele de vedere, 
ai ajuns în Iad.

Ce‑ţi mai trebuie… Poate şi nişte linişte. Pe aici, 

aproape toată lumea ţipă. Unii de durere, alţii de 
nervi. Unii vor să atragă atenţia că nu mai pot în‑
dura, alţii să sublinieze că sunt şefi peste nu‑ştiu‑ce 
sau din partea nu‑ştiu‑cui sau că tura e grea şi aici şi 
prin alte secţii. Clar nu mai vrei să‑l vezi pe gardia‑
nul care tot trece pe lângă tine şi te priveşte de parcă 
ai venit la spital suferind de vreo boală ruşinoasă. 
Are el cu vreo două clase mai mult decât trenul, dar 
acum se uită la tine de sus, zâmbindu‑ţi superior. 
„Vă doare, domnu’, aşa‑i? Da, da, ce vă mai doare!”. 
I‑oi fi făcut tu vreun rău mai demult şi‑ai uitat? Ce 

să mai vrei de‑acum… Sigur nu vrei să vină iar asis‑
tenta care se uită la tine şi la familia ta de parcă aveţi 
de gând să furaţi ceva de‑aici, la plecare! A mai de‑
ranjat‑o cineva din familie acum câteva minute, când 
povestea din uşă că i‑a intrat copilul la LVA şi de 
atunci şi‑a cam pierdut răbdarea cu de‑alde tine.

Ce‑ai cere, dacă ai avea cui… este să aibă ci‑
neva puţină răbdare şi cu tine. Ştii deja, fără amă‑
nunte tehnice, că e greu să fii medic. E vorba de 
şcoală multă, apoi de muncă şi mai multă. Nici să 
fii asistent nu‑i uşor. Dar tu ce vină ai? N‑ai venit 
aici să faci nimănui viaţa grea. Nu te‑ai îmbătat, 
nu te‑ai drogat, n‑ai golit oala cu 365 de sarmale 

ca să ajungi la spital cu indigestie. Pur şi simplu, 
ai nevoie de medic acum. Nici măcar nu te numeri 
printre oamenii ăia care spun, în batjocură, că cel 
mai bun doctor din galaţi e trenul de Bucureşti. Vrei 
doar să se uite la tine un om bine pregătit din punct 
de vedere medical, care să‑ţi aline durerea. Prin 
Urgenţele noastre chiar lucrează şi mulţi oameni de 
felul ăsta. medici buni, care nici nu pretind, nici nu 
aşteaptă. Asistenţi care îţi zâmbesc şi îţi ridică mo‑
ralul de parcă te‑ar cunoaşte şi ar şti că meriţi. Ce te 
faci, însă, dacă nu‑i prinzi la serviciu… 

Caracter la urgenţă
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Pe esplanada Sălii Sporturilor

Pomana porcului 
pentru 5.000  
de gălăţeni

     Gheorghe Luca:

"În pădure, 
n-avem nevoie 
de politică!" 

obSeRvatoR/12

Mâncarea aduce profit  

Gălăţenii câştigă 
milioane din 

industria alimentară
economie/4

Obiceiuri  
la cumpăna dintre ani

Revelionul,  
între tradiţii  
şi superstiţii
Fascinanta Bucovină

Pluguşorul 
şi Sorcova, 
simboluri 
autohtone
eveniment/3
Derapaj pe zăpadă

Răniţi şi maşini 
distruse pe o 
stradă din oraş
economie/4
La Galaţi

Anul 2015  
ne prinde 
cu casele 
neasigurate
eveniment/5
Consiliul Judeţului, 
criticat de Dorin Otrocol

Prefectul, 
nemulţumit  
de deszăpezirea 
judeţului
SpoRt/6
Liga a III-a

Sezon slab pentru 
echipele gălăţene
adminiStRaţie/7
Anul 2015 vine  
cu scumpiri

Tarife triplate  
la Biblioteca  
„V.A. Urechia”
obSeRvatoR/12
Accident de muncă

Şi-a strivit mâna 
la moară 

Autorităţile locale, în alertă

Galaţiul,  
sub ameninţarea zăpezii

Ninsori, vânt şi polei

Cod portocaliu de 
vreme rea la Galaţi

Meteorologii au emis o aver-
tizare cod portocaliu de ninsori 
şi vânt puternic pentru judeţul 
Galaţi, de duminică seară, ora 
20,00, până astăzi, tot la ora 
20.00.

adminiStRaţie/7
Bilanţ 2014  
la deşeuri reciclabile

Am colectat  
ceva mai mult,  
dar tot puţin

Serviciul Public Ecosal, admi-
nistratorul gunoiului în oraşul de 
la Dunăre, a valorificat, în 2014, 
cu 68 de tone mai multă hârtie 
şi cu 300 de tone mai mult plas-
tic decât anul trecut.

eveniment/3

inteRioR 

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

[ Muzică populară şi bucate tradiţionale, la Crăciunul inimilor 
[ Evenimentul a costat bugetul local aproximativ 100.000 de lei
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Penultimul pas spre titlul mondial

ciocan va boxa  
cu Redutabilul  

tySon fuRy

Spectacol de gală

alexandRa cRişan, 
locul 2  
în finala x factoR
eveniment/3
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[ 100 de utilaje şi 250 de oameni, gata de intervenţie [ Municipalitatea le recomandă gălăţenilor  
să-şi lase maşinile personale acasă
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Fascinanta Bucovină

Pluguşorul şi Sorcova, simboluri autohtone
Intrarea într-un nou an este 

marcată de fiecare dată prin obi-
ceiuri care îi încântă nu numai 
pe cei mici, dar şi pe cei mari. 
Acestea diferă de la o zonă la 
alta, în funcţie de specificul local 
şi nu trebuie ratate dacă ai hotă-
rât să petreci cumpăna dintre ani 
în altă parte decât acasă.

 Din fericire, în România mai 
există regiuni în care sărbătorile, 
fie de Crăciun, fie de An Nou, încă 
mai reprezintă ocazii de a trans-
mite din generaţie în generaţie 
vechile tradiţii strămoşeşti.

Un spectacol al tradiţiilor

Bucovina este de departe 
zona cu cea mai intensă încărcă-
tură tradiţională, ce reuşeşte să 
transmită emoţia unor obiceiuri 
străvechi.

 Pluguşorul este legat de do-
rinţa ca anul ce urmează să fie 
unul cu recolte bogate. În ziua 
de 31 decembrie, copiii încep să 
colinde, pocnind din bici, sunând 
din clopoţei, suflând în buhai şi 
urând noroc şi bogăţie. Se obiş-
nuieşte ca ei să meargă din casă 
în casă, prilej cu care primesc mici 
daruri - fructe, colaci sau bani.

 Capra este unul dintre sim-

bolurile cele mai răspândite la 
noi în ţară, alături de Pluguşor. 
Ea întruchipează un personaj 
fantastic care, din păcate, astăzi 
a rămas doar un prilej de diver-
tisment. Totuşi, sunetele pe care 
le produce, panglicile colorate, 
povestea “jocului caprei” în care 
aceasta cade din copac, se îm-
bolnăveşte, moare şi apoi învie 
îi distrează mereu pe spectatori, 
indiferent de vârsta acestora.

 Tradiţia Ursului are origini 
dacice şi se pare că în Bucovina 

este unul dintre cele mai impre-
sionante spectacole cu măşti. 
Jocul simbolizează trecerea ano-
timpurilor şi aminteşte de faptul 
că, odată, acest animal era consi-
derat personajul care reuşea să 
învingă iarna şi să aducă primă-
vara.

 Dacă ajungeţi cu cel mic în 
această regiune, nu uitaţi că sea-
ra începe cu o paradă cu măşti. 
Sigur va fi încântat de dansul, 
cântecul şi glumele creaturilor 
fantastice.

Sorcova

Unul dintre cele mai îndră-
gite obiceiuri de Anul Nou este 
Sorcova. În dimineaţa zilei de 1 
ianuarie, copiii merg din casă în 
casă, urându-le gazdelor sănătate 
şi noroc.

 Cu mult timp în urmă, sorcova 
era confecţionată din acele ra-
muri de cireş, măr sau prun puse 
la înmugurit cu ocazia Sfântului 
Andrei (30 noiembrie) şi împodo-
bite cu beteală şi panglici colora-
te. Se spune că numai copiii trebu-
ie să mearga cu Sorcova, pentru 
că ceea ce urează persoanele cu 
sufletul curat se îndeplineşte mai 
uşor. Pentru a avea mai mult no-
roc în anul ce începe, aveţi grijă să 
nu rămâneţi nesorcoviţi. Nu uitaţi 
să le dăruiţi copiilor covrigi, cozo-
nac, mere sau bani, ca tot ceea ce 
v-au cântat să se împlinească.

Păstrează spiritul românesc, 
oriunde ai fi

Sunt tradiţii pe care le puteţi 
urma chiar dacă nu reuşiţi să ple-
caţi de acasă în această perioadă. 
Este adevărat că în marile oraşe 
este mai greu să vedeţi obiceiuri 
autentice, însă atât cât este posi-

bil, bucuraţi-vă de ele, pentru că 
au un farmec aparte. Nu uitaţi să 
aveţi în casă un loc special unde 
să atârnaţi o crenguţă de vâsc. Se 
spune că toţi cei care se vor îmbră-
ţişa şi săruta sub această crenguţă 
vor avea în noul an o relaţie speci-
ală, armonioasă şi vor avea noroc.

În aceeaşi idee, la cumpăna 
dintre ani se obişnuieşte să îmbră-
ţişaţi toate persoanele care vă sunt 
dragi şi să vă puneţi o dorinţă.

În seara de Anul Nou 
 îmbră caţi-vă copilaşul în haine 
noi. Pe lângă atmosfera festivă pe 
care o conferă acestor momente, 
îmbrăcămintea nouă simbolizea-
ză începutul unui nou an plin de 
noroc.

Dacă aveţi un copil mai măricel, 
poate întârzia un pic la somn pen-
tru a prinde spectacolul artificiilor 
de la miezul nopţii. Spune-i că 
noul an este întâmpinat cu lumină 
şi zgomot pentru că tradiţia spu-
ne că în acest fel se îndepărtează 
toate relele.

Datinile reprezintă legătura 
strânsă dintre generaţii prin inter-
mediul cărora trăsăturile unui po-
por nu se pierd. Profitaţi de orice 
ocazie pentru a le povesti copiilor 
despre semnificaţia acestora.

Teodora Miron

Sărbătorit din 1691
Date „tehnice” despre Revelion

Stabilirea religioasă a datei de 1 ianuarie ca început de an a avut 
loc pentru prima dată în 1691, fiind făcută de către Papa Inocenţiu al 
XII-lea. Înainte de această dată, Crăciunul avea rolul începutului de 
an nou, în timp ce la multe popoare antice din emisfera nordică anul 
începea la 1 martie.

Adrian Bot

Ce spune horoscopul
Anul Caprei de Lemn

Urmează anul lui Jupiter, an în care, statistic vorbind, se întâm-
plă evenimente importante, grandioase, dar în registrul pozitiv. Din 
punctul de vedere al chinezilor, la Luna Nouă din 19 februarie începe 
Anul Caprei (Oii) de Lemn, un an drăguţ, vesel şi lipsit de griji.

Adrian Bot

Îngropatul Anului sau ceea 
ce poartă în zilele noastre 
denumirea de Revelion 

(preluat după franţuzescul „re-
veillon”) este momentul care 
face trecerea dintre data de 31 
decembrie şi ziua de 1 ianuarie 
a anului ce urmează. În cultura 
românească există numeroase 
tradiţii specifice, despre care ar fi 
interesant să ştie toată lumea.

Uratul

Printre tradiţiile de Revelion 
se numără urăturile (Pluguşorul 
- simbol al fertilităţii), jocuri-
le (Capra, Ursul), muzica, toate 
acestea simbolizând teama, dez-
ordinea şi haosul care sunt urma-
te mai apoi de abundenţa mesei 
din seara dintre ani şi petrecerile 
de după miezul nopţii, însoţite 
de optimism şi veselie, cu spe-
ranţa că noul an va fi mai bun sau 
la fel de bun ca precedentul.

 De la sate nu lipseşte stinge-
rea luminilor, care simbolizează 
haosul, şi aprinderea lor imediat 
ca semn al renaşterii, al unui nou 
început. La acestea se adaugă 
încercarea norocului, aflarea ur-

sitei, întocmirea calendarului şi 
împăcarea pricinilor.

Urbanizarea

La oraş, 31 decembrie a căpă-
tat de mult timp alte conotaţii. În 
noaptea dintre ani, românii stau 
acasă sau pleacă la rude sau la 
prieteni. Alţii mai norocoşi sau 
mai muncitori îşi permit chiar se-
jururi de lux. Cert este că marea 
parte a românilor preferă mesele 
bogate, râurile de băutură şi cât 
mai multă veselie. A… să nu ui-
tăm artificiile, care îşi au rădăci-
nile în obiceiul de a face cât mai 
mult zgomot, pentru a alunga 
spiritele rele.

Superstiţii

Unde există tradiţii, sunt şi su-
perstiţii. Se zice, şi lista este des-
tul de mare, că de Revelion ar fi 
bine să faci următoarele lucruri:

1. Să eviţi ca între Crăciun şi 
Anul Nou să tricotezi, să coşi, să 
speli rufe.

2. Acel obiect pe care îl ţii în 
mână de Anul Nou, la 12,00 noap-
tea, sau cel pe care pui mâna 

imediat după ora 12,00 va fi cel 
mai important plan al vieţii tale 
în anul care vine. Dacă ţii bani în 
mână vei merge bine cu banii tot 
anul, dacă îţi ţii iubita de mână îţi 
va merge bine cu dragostea tot 
anul, dacă ţii paharul în mână va 
fi un an vesel.

3. Dorinţa pusă la miezul nop-
ţii de Revelion are toate şansele 
să se împlinească.

4. E bine să ai pe masa de Anul 
Nou crenguţe de vâsc. Aduc no-
roc.

5. Aduce ghinion să intri în 
noul an fără niciun ban în bu-
zunar, e bine să ai bani (mai ales 

noi) în fiecare portofel.
6. E bine să nu te găsească 

Anul Nou cu datorii, altfel vei 
avea datorii tot anul.

7. Primul om care îţi trece pra-
gul în prima zi din Noul An va 
influenţa tot anul. Persoanele 
blonde sau roşcate aduc ghinion, 
persoanele brunete aduc noroc.

8. Prima persoană care va suna 
sau va bate la uşă în prima zi din 
noul an trebuie primită. Dacă pri-
ma persoană care va intra în casă 
e femeie - va fi un an prost, dacă 
e bărbat - va fi un an norocos.

9. Nu trebuie să arunci nimic 
din casă în prima zi de An Nou, 

nici măcar gunoiul!
10. Fă ceva - cât de mic - care 

are legătură directă cu munca ta 
în prima zi a noului an pentru a-ţi 
merge bine la serviciu tot anul.

11. Nu spăla nimic în prima zi 
a Noului An.

12. Prima zi din Noul An tre-
buie să te găsească în curăţenie 
deplină, deci e bine ca înaintea 
Anului Nou să faci curăţenie şi în 
cele mai ascunse colţuri.

13. Îmbracă ceva nou pe 1 ia-
nuarie.

14. Fă mult zgomot la miezul 
nopţii pentru a alunga spiritele 
rele (clopoţei, petarde etc).

15. Nu împrumuta bani şi nu 
face datorii pe 1 ianuarie.

16. Aduce noroc să mănânci 
carne de porc sau linte de Anul 
Nou.

17. Anul Nou va fi luminos şi 
bun dacă se lasă o lampă sau o 
lumânare aprinsă până la ziuă.

18. E bine să te îmbraci în roşu 
în noaptea de Revelion.

19. Ceea ce faci în ajun de An 
Nou vei face tot anul următor.

20. Copiii născuţi de Crăciun 
sau de Anul Nou sunt norocoşi.

Teodora Miron

Obiceiuri la cumpăna dintre ani

Revelionul, 
între tradiţii şi superstiţii

La Ruginoasa
„Malanca”, 
bătaia cu 
ciomege de la 
sfârşit de an

Ruginoasa este o ve-
che aşezare românească, 
atestată documentar în 
secolul al XVI-lea (1596). 
Comuna se află la 60 
km vest de municipiul 
Iaşi, între oraşele Târgu 
Frumos şi Paşcani. În 
comuna Ruginoasa, se 
mai practică, încă, ritua-
lul bătăilor cu bâte, care 
se ţine de fiecare dată la 
cumpăna dintre ani, adi-
ca pe 31 decembrie.

Tinerii, împărţiţi în 
două tabere adverse, 
numite deleni şi văleni, 
adică cei din deal şi cei 
din vale, se adună în va-
tra satului, sub privirile 
localnicilor, care nu au 
dreptul să intervină în 
favoarea vreunei tabe-
re ori a alteia, şi încheie 
anul printr-o bătaie cu 
ciomegele.

Cei declaraţi victori-
oşi au privilegiul de a-şi 
alege cele mai frumoase 
fete la balurile care ur-
mează, iar potrivit celor 
spuse de bătrânii satului, 
cândva aveau un cuvânt 
de spus în adunările co-
munităţii şi chiar anumi-
te drepturi asupra recol-
telor.

Tradiţia se numeş-
te în graiul localnicilor 
„Malanca“, iar câştigăto-
rii sărbătoresc de fiecare 
dată victoria bătând cu 
măciucile în pământ.

Măştile de blană sunt 
decorate după imagina-
ţia fiecăruia, cu mărge-
le şi panglici colorate. 
La interior, însă, există 
un adevărat sistem de 
protecţie împotriva şo-
curilor provocate de lo-
viturile ciomegelor. Pe 
lângă o cască de şantier 
pusă direct pe cap, vine 
un ceaun de tuci sau mai 
multe straturi de piei de 
oaie suprapuse şi cusute 
cu sârmă, care acoperă şi 
protejează inclusiv ume-
rii.

Tinerii cu măşti ies pe 
stradă, echipaţi complet 
şi agitând ameninţător 
măciucile deasupra capu-
lui. Când se apropie una 
de cealaltă, cetele încep 
tatonările şi marchează 
teritoriile între vale şi 
deal. Apoi, fiecare parte 
încearcă să încalce „gra-
niţele“,  provocându-se. 
Nimeni nu face risipă de 
energie, deoarece costu-
mele cântăresc între 20 
şi 30 de kilograme.

În cele din urmă, lupta 
se încheie, iar spectatorii 
declară o parte învingă-
toare, iar aceasta sărbă-
toreşte victoria lovind 
cu măciucile în pământ. 
Bătrânii spun că, dacă 
„malanca“ nu ar avea loc, 
ar fi un semn rău pentru 
anul următor.

Doar o amintire

Pe 31 decembrie 2013, 
celebra bătălie de la 
Ruginoasa a rămas doar 
o amintire. Cetele de 
luptători au fost nevoite 
să se mulţumească doar 
cu o confruntare blândă, 
pentru că poliţiştii au 
interzis luptele cu bâte. 
Peste 150 de agenţi şi 
jandarmi au patrulat pe 
uliţele comunei, ca să 
se asigure că taberele 
de luptători se vor lovi 
doar... simbolic.

Refugiaţi în curtea 
unui localnic, tinerii au 
renunţat la arsenal doar 
după ce au sosit prima-
rul comunei Ruginoasa 
şi subprefectul de Iaşi. 
Bâtele au fost înlocuite 
cu nişte coceni uscaţi, 
astfel că lupta a fost doar 
una simbolică.

Dezamăgiţi, tinerii au 
spus că bătaia regizată 
nu a avut niciun farmec.

Adrian Bot

Pentru spor  
şi sănătate
Dezlegarea 
Anului Nou

Întotdeauna, Anul 
Nou este asociat cu un 
nou drum, cu o nouă 
etapă în viaţa noastră 
şi a întregii umanităţi. 
De aceea, cele mai 
importante tradiţii şi 
obiceiuri legate de 
noaptea dintre ani şi 
de ziua Anului Nou ne 
îndeamnă cum să pă-
şim cu dreptul în acest 
răstimp. În România, 
la cumpăna dintre ani, 
atât în mediul urban, 
cât şi la sate, asistăm 
la un alai al celor mai 
îndrăgite tradiţii şi obi-
ceiuri româneşti.

Mult zgomot

Dezlegarea Anului 
Nou este un obicei 
practicat în ajun, pe 
31 decembrie. Cetele 
de colindători merg 
pe uliţele satului sau 
pe străzi, iar vacar-
mul produs de bice şi 
de buciume alungă 
forţele malefice din 
comunitate: insectele 
dăunătoare recoltelor, 
seceta, tăciunele din 
grâu, blestemele făcu-
te pentru pagubă. În 
tradiţia populară, fe-
ciorii harnici şi religioşi 
care colindă la casele 
gospodarilor pot să 
dezlege şi cununiile 
în noaptea dintre ani, 
rostind descântece 
pentru „slobozirea” cu-
nuniei, iar pentru mări-
tişul fetelor ei cheamă 
peţitorii.

În tradiţia popula-
ră se spune că toate 
spiritele rele se sperie 
de lumină şi de zgo-
motele puternice. De 
aceea, pe vremuri, ca 
şi în prezent, colindă-
torii trosnesc din bici 
pentru a alunga spiri-
tele malefice în zonele 
unde merg să ureze 
gazdelor spor în casă şi 
bucurii. De asemenea, 
în acelaşi scop, colin-
dătorii folosesc artificii 
şi petarde.

 Pentru sănătate şi 
prosperitate, colindă-
torii le urează gazdelor 
să le dea Dumnezeu 
numai bine: spor şi no-
roc în tot ce fac, ca să li 
se înnoiască vieţile.

Adrian Bot A
rh

iv
a 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[EvEnimEnt
Luni, 29 Decembrie 2014

3
viaţa libEră

Vi
aþ

a 
la
 z

i
În atenţia 
clienţilor  
„Viaţa liberă”
Programul la 
mica publicitate 
în perioada 
Anului Nou

Îi informăm pe clienţii 
de publicitate că, în perioa-
da 29 decembrie - 5 ianua-
rie, programul la preluarea 
anunţurilor de mică publi-
citate se desfăşoară astfel:

- luni, 29 decembrie - 
8,00-17,00

- marţi, 30 decembrie - 
8,00-17,00

- miercuri, 31 decembrie 
- închis

-  joi, 1 ianuarie - închis
- vineri, 2 ianuarie - în-

chis
- sâmbătă, 3 ianuarie - 

închis
- duminică, 4 ianuarie - 

9,00-16,00
- luni, 5 ianuarie - 8,00-

17,00
Vă mulţumim pentru în-

ţelegere!
 Viaţa liberă

Poliţişti  
la datorie
Cod galben  
de amenzi  
la Galaţi

Ca în fiecare an, poliţiş-
tii gălăţeni au fost la da-
torie inclusiv în perioada 
Crăciunului, pentru preve-
nirea faptelor antisociale 
şi protejarea drepturilor 
şi libertăţilor cetăţeneşti. 
Efortul poliţiştilor şi-a atins 
scopul, astfel că nu s-au 
înregistrat evenimente 
deosebite sau cu impact 
în planul ordinii şi sigu-
ranţei publice, iar cetăţe-
nii s-au bucurat în linişte 
de Sărbătoarea Naşterii 
Domnului.

 ”În cadrul activităţilor 
desfăşurate în prima zi de 
Crăciun, poliţiştii au con-
statat nouă infracţiuni, 
dintre care şase de natură 
judiciară, două la regimul 
circulaţiei rutiere şi una 
conform Legii nr. 126/1995 
privind regimul materiilor 
explozive. Din totalul in-
fracţiunilor, patru au fost 
constatate în flagrant de-
lict”, ne-a declarat Bogdan 
Cojocaru, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi.

 În urma constatărilor 
din teren, poliţiştii au apli-
cat 90 de sancţiuni, în va-
loare de 17.225 de lei şi au 
confiscat bunuri în valoare 
de 400 de lei. ”Poliţiştii au 
aplicat 17 sancţiuni contra-
venţionale pentru neres-
pectarea normelor privind 
ordinea şi liniştea publi-
că prevăzute de Legea 
61/1991 şi două la Legea 
333/2003 privind paza 
obiectivelor, bunurilor, va-
lorilor şi protecţia persoa-
nelor”, a adăugat Bogdan 
Cojocaru.

 De asemenea, pentru 
neregulile constatate în 
trafic poliţiştii au aplicat 71 
de sancţiuni contravenţio-
nale, dintre acestea 32 fiind 
pentru depăşirea limitelor 
legale de viteză şi trei pen-
tru conducere sub influen-
ţa băuturilor alcoolice, cu o 
îmbibaţie mai mică decât 
cea de la care fapta este 
considerată infracţiune.

 Totodată, poliţiştii au 
retras două certificate de 
înmatriculare şi au reţinut 
opt permise de conducere. 
Cinci dintre acestea au fost 
reţinute pentru conducere 
sub influenţa băuturilor 
alcoolice şi două pentru 
conducere cu viteză exce-
sivă, restul fiind pentru alte 
abateri.

 În prima zi de Crăciun, 
poliţiştii au aplanat şase 
stări conflictuale şi au in-
tervenit la 46 de solicitări 
ale cetăţenilor, 38 dintre 
acestea fiind apeluri prin 
serviciul de urgenţă 112.

Mariana 
Constandache

Ninsori,  
vânt şi polei
Cod portocaliu 
de vreme rea 
la Galaţi

Meteorologii au emis 
un cod portocaliu de 
ninsori şi vânt puternic 
pentru mai multe județe 
din țară, printre care şi 
Galaţi. Avertizarea a in-
trat în vigoare ieri-seară, 
la ora 20,00, şi expiră în 
seara zilei de astăzi, tot la 
ora 20.00. Se vor semnala 
ninsori, viscol, precipitaţii 
mixte şi polei. În judeţele 
Buzău, Vrancea, Brăila, 
Ialomiţa, Galaţi, Vaslui şi 
Bacău, în cursul zilei de 
astăzi, cantităţile de pre-
cipitaţii vor depăşi izolat 
40 - 50 litri/mp. Vântul 
va avea rafale de peste 
70 - 80 km/h, viscolind şi 
troienind zăpada, iar vi-
zibilitatea va scădea sub 
50 de metri.

Adrian Bot

Derapaj  
pe zăpadă
Răniţi  
şi maşini 
distruse pe o 
stradă din oraş

Două femei au ajuns 
la spital şi trei maşini în 
service, după ce un şofer 
a pierdut controlul vo-
lanului şi a provocat un 
impact în lanţ la periferia 
Galaţiului. Totul s-a în-
tâmplat după primele ore 
de ninsoare de sâmbătă, 
din cauză că un tânăr 
de 25 de ani din judeţul 
Vaslui, care-şi conducea 
maşina pe strada Drumul 
Viilor, nu a adaptat viteza 
la carosabilul acoperit cu 
zăpadă. Bărbatul a pier-
dut controlul volanului, 
iar maşina  a derapat, 
intrând pe contrasens şi 
lovind alte două auto-
turisme care circulau re-
gulamentar, conduse de 
un bărbat de 64 de ani, 
respectiv, de o femeie de 
33 de ani. În urma impac-
tului, două femei, una de 
59 de ani şi una de 41 de 
ani, pasagere în prima 
maşină lovită, au fost 
rănite şi duse la spital. 
Pentru că leziunile lor au 
fost destul de serioase, 
victimele au fost inter-
nate la Neurochirurgie, 
respectiv, Ortopedie. 
Pagubele materiale re-
zultate în urma acestui 
accident sunt însemnate, 
spun poliţiştii, care i-au 
întocmit şoferului vaslu-
ian dosar penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Mariana 
Constandache

Mergea cu luminile stinse
Şofer băut depistat în trafic

Un echipaj al Poliţiei Locale aflat în zona Ţiglina I a oprit în trafic un 
autovehicul care se deplasa sinuos, cu luminile stinse. Conducătorul 
auto a fost identificat în persoana gălăţeanului R. A., de 27 de ani. 
La măsurarea alcoolemiei, aparatul a indicat 0,53 mg/l alcool pur în 
aerul expirat. Cazul a fost predat Poliţiei Rutiere, care l-a condus pe 
tânăr la Spitalul Judeţean pentru recoltarea de probe biologice în ve-
derea stabilirii alcoolemiei.

Teodora Miron

Parcare pe banda întâi
Amendă pentru încălcarea legii

Hotărârea Consiliului Local 335/2014 a intrat în vigoare încă de la 1 
noiembrie, dar se pare că nu toţi şoferii au aflat de prevederile aces-
teia. În această situaţie se află şi gălăţeanul B. C., de 48 de ani, care 
şi-a parcat autoutilitara pe banda întâi de circulaţie a străzii Milcov, 
în imediata apropiere a intersecţiei cu strada Drumul Viilor. Abaterea 
l-a costat pe şofer 500 de lei.

Teodora Miron

Autorităţile locale, în alertă

Galaţiul, sub ameninţarea zăpezii

Codul portocaliu de ninsori şi 
viscol a băgat în alertă autorităţile 
locale, încercate în cea de-a treia 
zi de Crăciun de precipitaţiile care 
au făcut dificilă circulaţia pe majo-
ritatea arterelor din municipiu. În 
cadrul Comitetului Local pentru 
Situaţii de Urgenţă, întrunit ieri la 
Primărie, s-a decis ca pentru ur-
mătoarele 24 de ore să fie în alertă 
maximă factorii de intervenţie, în 
cazul în care ninsoarea şi vântul 
puternic vor crea probleme.

„Primarul Marius Stan le-a ce-
rut tuturor forţelor de intervenţie 
la deszăpezire să fie pregătite să 
acţioneze imediat ce vremea se 
înrăutăţeşte. Sunt pregătite de 
intervenţie peste 100 de utilaje şi 
aproximativ 250 de oameni. Au 
fost asigurate stocurile necesare 
de combustibil şi material antide-

rapant. Responsabilii cu deszăpe-
zirea au sarcina să intervină din 
timp pentru prevenirea producerii 
poleiului şi în cazul depunerii unui 
strat consistent de zăpadă”, a sub-
liniat Emanuela Turcu, purtătorul 
de cuvânt al Primăriei Galaţi.

Parcările neregulamentare 
îngreunează accesul utilajelor

Pentru că echipajele de inter-
venţie însărcinate cu degajarea 
drumurilor vor acţiona cu priori-
tate în zonele unde se află unităţi 
de utilitate publică, în pante, in-
tersecţii, la intrările şi ieşirile din 
oraş, gălăţenii sunt sfătuiţi ca, pe 
cât posibil, să nu circule astăzi cu 
maşinile personale şi să opteze 
pentru mijloacele de transport 
în comun. Recomandarea este 

fundamentată în primul rând pe 
faptul că nu toate străzile vor fi cu-
răţate în acelaşi timp şi în al doilea 
rând de faptul că traficul aglome-
rat dublat de eventualele parcări 
neregulamentare ar îngreuna 
semnificativ accesul utilajelor de 
deszăpezire. Gălăţenii care totuşi 

pleacă la drum cu maşina sunt ru-
gaţi să parcheze în locurile ame-
najate şi să evite să îşi lase autotu-
rismele sub copaci sau copertine 
care ar putea fi rupte de zăpadă 
ori de vânt.

Vineri seară, după primele ore 
de ninsoare, pe străzile din oraş 

au fost active opt sărăriţe şi au fost 
puse la bătaie 30 de tone de sare.

Boschetarii,  
adunaţi de pe străzi

În cadrul Comitetului Local 
pentru Situaţii de Urgenţă s-a dis-
pus ca toate persoanele fără adă-
post care îşi fac veacul pe străzi 
să fie adunate şi duse în Centrul 
de Urgenţă al Primăriei. Pentru ca 
munca asistenţilor să fie uşurată, 
gălăţenii sunt rugaţi să sesizeze 
serviciul de permanenţă sau să 
apeleze la Poliţia Locală, la tele-
fon 0236.314.000. Pentru alte si-
tuaţii speciale, cetăţenii pot ape-
la la Poliţia Municipală - telefon 
0236.412.222 sau la ofiţerul de ser-
viciu al Primăriei - 0236.307.700.

Mariana Constandache

Doi porci şi patru curcani 
se rumeneau la proţap, 
duminică, la ora prânzu-

lui, pe esplanada Sălii Sporturilor, 
făcând parcă în ciudă vremii de 
afară, în aşteptarea gălăţenilor. 
Aceasta era prima imagine de care 
te loveai odată ajuns la Crăciunul 
inimilor, eveniment dedicat gă-
lăţenilor de către Primăria Galaţi, 
cu ocazia sărbătorilor de iarnă. 
Bucătarii angajaţi de municipali-
tate învârteau cu foc în ceaunele 
mari cu tochitură, iar vinul şi ţuica 
fierbeau în mirodenii alese.

Muzica populară, interpreta-
tă de artiştii Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos” şi de Ovidiu 
Homorodean şi Ciprian Pop, le-a 
furnicat picioarele celor prezenţi 
la eveniment, astfel încât pe la 
ora 14.00 dansul s-a mutat de pe 
scenă pe esplanadă, printre gălă-
ţenii veniţi să guste din produsele 
tradiţionale.

Actorul Paul Buţa s-a ocupat 
de întreţinerea veseliei, iar prima-
rul Marius Stan şi consilierii locali 

s-au pus în slujba comunităţii la 
propriu şi au împărţit bucatele. 
„Vom continua acest eveniment. 
Este normal ca, în spiritul tradiţi-
ilor româneşti de iarnă, să venim 
în întâmpinarea oamenilor care 
au posibilităţi mai mici şi care pro-
babil nu îşi permit acum să-l cum-
pere şi să-l sacrifice pe «Ghiţă». 
Am vrut să se vadă pe viu cum 
se pregătesc bucatele în stil pur 
românesc. Pentru că nu trebuie 
să fim numai la figurat în slujba 
comunităţii, vom fi echipaţi, după 
cum vedeţi, inclusiv din punct de 
vedere sanitar-veterinar, vom fi 
în slujba cetăţenilor şi la propriu. 
Consilierii care au venit să ajute la 
împărţirea bucatelor sunt cei care 
nu au plecat în concediu”, a decla-
rat primarul Marius Stan.

Ce bucate i-au aşteptat  
pe gălăţeni

Potrivit Primăriei Galaţi, au fost 
sacrificaţi patru porci a câte 100-
120 kilograme fiecare. Doi porci 

au fost puşi la proţap şi serviţi 
oamenilor care au venit la po-
mana porcului, unul a fost folosit 
pentru demonstraţiile culinare 
tradiţionale Crăciunului (tobă, 
caltaboş, jumări, cârnaţi, slănină 
fiartă cu boia dulce şi usturoi), iar 
unul a fost dus la azilurile de bă-

trâni de pe străzile Domnească şi 
Războieni.

Primăria le-a pregătit meseni-
lor în jur de 5.000 de porţii, din 
1.500 kilograme de carne, 1.000 
kilograme de mălai pentru mă-
măligă, 1.000 kilograme de varză 
murată, condimente şi usturoi. De 

asemenea, masa a fost însoţită de 
1.000 litri de vin şi ţuică.

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Primăriei Galaţi, Emanuela 
Turcu, organizarea evenimentu-
lui a costat în total aproximativ 
100.000 de lei.

Pe esplanada Sălii Sporturilor

Pomana porcului 
pentru 5.000 de gălăţeni

[ Muzică populară şi bucate tradiţionale, 
la Crăciunul inimilor [ Evenimentul  
a costat bugetul local aproximativ  
100.000 de lei

Text şi foto Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Spectacol de gală

Gălăţeanca Alexandra Crişan, 
locul 2 în finala X Factor

„Fără supărare, pentru mine, câş-
tigătoarea X Factor este Alexandra 
Crişan!”, a fost declaraţia lui Ştefan 
Bănică, după ce concurenta care 
şi-a descoperit şi cultivat talentul 
muzical în Galaţi a pierdut la mus-
taţă finala concursului de la Antena 
1. Bănică, mentorul Alexandrei, a 
elogiat în repetate rânduri vocea 
unică a artistei, subliniind că sin-
gurul cadou pe care şi-l doreşte 

de ziua lui onomastică ar fi ca ea 
să câştige X Factor. Voturile publi-
cului au hotărât, însă, ca premiul 
cel mare să ajungă la concurenta 
îndrumată de Horia Brenciu, Adina 
Răducan, în vârstă de 16 ani.

Chiar dacă a pierdut duelul final, 
Alexandra a făcut un spectacol in-
egalabil în ultima gală a concursu-
lui. Prima piesă cântată a fost una 
plină de sensibilitate şi de forţă, 

„Mai frumoasă”, un omagiu adus 
Laurei Stoica, interpreta originală a 
melodiei. Într-un alt moment spe-
cial, Alexandra şi mentorul ei şi-au 
împletit vocile într-un duet cu pie-
sa „Strânge-mă în braţe”.

După prima rundă de voturi, 
au rămas să se lupte pentru pre-
miu doar Alexandra şi Adina. 
Alexandra a ales piesa lui Adele 
„Someone Like You”, pe care a 
cântat-o senzaţional. Până şi Horia 
Brenciu, care trebuia să-şi susţină 
propria finalistă, a lăudat-o: „Să nu 
cumva să te faci notar, că îţi dau o 
bătaie soră cu moartea!”, aluzie la 
faptul că Alexandra a renunţat la 
muzică pentru a deveni notar, aşa 
cum visa tatăl ei, pe care l-a pierdut 
când avea doar 13 ani.

Şi chiar dacă nu a câştigat 
X Factor, Alexandra Crişan este o 
voce pe care trebuie să o mai as-
cultăm!

Anca Melinte

Licenţiată la Paris, doctorandă la New York

Excelenţă academică 
made in Galaţi

Isabela Manelici este singura 
gălăţeancă selectată, din pes-
te 200 de candidaţi, în finala 
Premiilor Ligii Studenţilor Români 
din Străinătate (LSRS) pentru 
Excelenţă Academică. Cea de-a 
cincea ediţie a acestei gale se va 
desfăşura pe 8 ianuarie 2015, la 
Palatul Parlamentului. Isabela 
Manelici, originară din Galaţi, este 
studentă cu bursă în anul I de doc-
torat în economie la Columbia 
University, în New York. Şi-a termi-
nat studiile universitare de licenţă şi 
masterat în inginerie civilă la Ecole 
Polytechnique şi Ecole Nationale 
des Ponts et Chaussees în Paris. 
Doi ani lucraţi la Banca Mondială, 
în Washington DC, pe teme de in-
frastructură de transport, energie 
şi telecomunicaţii, i-au trezit inte-
resul spre cercetare în economie. 
Munca directă cu ministere din 
Brazilia şi Coreea de Sud reprezin-
tă pentru ea o sursă de inspiraţie 

pentru viitoarele proiecte de cer-
cetare pe teme de dezvoltare du-
rabilă şi echitabilă. Pentru a înlesni 
tranziţia spre mediul academic, 
s-a pregătit în economie şi finan-
ţe la Centrul de Studii Monetare şi 
Financiare din Madrid, un centru 
de excelenţă fondat şi susţinut de 
Banca Naţională a Spaniei.

Roxana Artene Penciu

[ 100 de utilaje şi 250 de oameni, gata de intervenţie [ Municipalitatea le recomandă gălăţenilor să-şi lase maşinile personale acasă
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Nu avem cultura asigurării
Scade numărul poliţelor încheiate

Poliţa de asigurare obligatorie a locuinţei poate expira sau pro‑
prietarul poate deceda. Neprelungirea ei sau neîncheierea alteia 
duce, automat, la scăderea numărului de asiguraţi. Potrivit Pool‑ului 
de Asigurare Împotriva Dezastrelor Naturale (PAID), la începutul lunii 
trecute erau valabile 1.541.398 de poliţe, iar la finele lunii mai erau 
doar 1.525.844.

După inundaţii
S‑au încasat bani buni din asigurări

Merită să ne asigurăm casele, din cauză că locuim în zonă de risc. 
Se vede din datele PAID legate de plata despăgubirilor. La nivel naţi‑
onal, suntem pe locul al treilea. Primii sunt argeşenii, care au încasat 
540.334 lei, urmaţi de olteni, care au primit 347.615 lei. În Galaţi s‑au 
plătit până la începutul acestei luni daune de 286.579 lei.

Gălăţeanul tot tre‑
buie să mănânce şi 
atunci când econo‑
mia locală duduie, 

dar şi când fabricile, combinatele 
sau atelierele din judeţ pun defi‑
nitiv lacătele pe uşă! La urma ur‑
mei, dacă ai sau nu loc de mun‑
că, tot va trebui să îţi cumperi de 
mâncare. Iar acolo unde sute de 
mii de oameni, bogaţi şi săraci, 
se îngrămădesc zilnic să consu‑
me, producătorul ar trebui să 
întoarcă banii cu lopata. Din pă‑
cate, nu se întâmplă aşa, mai ales 
din pricina faptului că impor‑
turile la preţ de dumping îi fac 
pe producătorii noştri să vândă 
mai ieftin decât îşi propuseseră. 
Totuşi, mulţi oameni de afaceri 
care şi‑au propus să câştige bani 
producând mâncare multă şi 
bună pentru gălăţeni au şi reuşit 
să o facă!

Iată câţiva dintre cei mai mari 
actori de pe piaţa producţiei ali‑
mentare gălăţene, cu câştigurile 
şi evoluţiile lor.

Piaţa pâinii se reface,  
după căderea uriaşului

În luna aprilie, s‑a prăbuşit 
Galmopan ‑ până la acel moment 
cel mai mare producător de pâi‑
ne din judeţ. Aşa cum „Viaţa libe‑
ră” vă informa la acel moment, 
Galmopan Grup SRL ceruse, pe 
25 noiembrie 2013, deschiderea 
procedurii de reorganizare a fir‑
mei, pentru ca, în mai puţin de 
două luni, adică pe 14 ianuarie 
2014, judecătorul sindic să con‑
state că societatea a solicitat să 
fie supusă procedurii simplifi‑
cate a falimentului, pe care o şi 
deschisese.

Deşi fabrica n‑a mai produs, 
gălăţenii n‑au rămas fără pâi‑
ne. Arcada şi‑a construit, lângă 
Galaţi, o fabrică de pâine şi pro‑
duse de panificaţie întinsă pe 
5.000 de metri pătraţi. Cuky’s 
produce în continuare pâine şi 
în fiecare cartier există câte o 
brutărie sau mai multe patise‑
rii şi covrigării. Industria pâinii 
prosperă şi în judeţ, chiar şi în 
localităţile unde nu există gaz 
pentru alimentarea cuptoarelor. 
La Pechea, spre exemplu, fabrica 
de pâine Furiosso se alimentează 
cu păcură.

La Smârdan, funcţionează de 
ani buni fabrica Derpan. Deţinută 
de fraţii Ancuţa, aceasta produce 
croissanturile Delly. Oamenii de 

afaceri gălăţeni deţin locul al doi‑
lea pe piaţa de profil din ţară, fi‑
ind depăşiţi doar de Seven Days.

Afaceri cu ulei de nota zece

SC Prutul SA, producătorul 
mărcilor de ulei Spornic şi Prutul, 
este una dintre cele mai mari 
companii româneşti. Controlată 
de omul de afaceri Marian 
Andreev,  firma cu spaţii de 

producţie şi depozitare la nivel 
naţional are peste 500 de anga‑
jaţi. În 2012, înregistra un profit 
de 5.621.487 de lei, iar Marian 
Andreev este, potrivit Top 300 
Capital, unul dintre cele mai bo‑
gaţi români, cu o avere de 28‑30 
milioane de euro.

„Anul trecut, compania a fina‑
lizat o etapă foarte importantă 
a proiectelor sale de investiţii, 
ca parte a strategiei de dezvol‑
tare pe termen lung a afacerii. 
Investiţiile realizate în ultimii pa‑
tru ani au vizat atât moderniza‑
rea şi dezvoltarea fabricii de ulei, 
cât şi creşterea capacităţii de de‑
pozitare a materiilor prime şi ce‑
realelor în silozuri şi baze proprii 
(…) s‑au concretizat în noi secţii 

de preparare‑presare şi extrac‑
ţie, precum şi în realizarea unei 
secţii de peletizare a cojilor de 
floarea‑soarelui. Odată cu noile 
echipamente instalate, fabrica 
şi‑a crescut capacitatea de pro‑
cesare instalată de aproape trei 
ori. Prutul a transformat fabrica 
de ulei de la Galaţi, cu cea mai 
îndelungată tradiţie în fabricarea 
uleiurilor vegetale din România, 
în una dintre cele mai mari şi mai 
moderne fabrici de profil din 
ţară, cu un sistem de produc‑
ţie complet (extracţie, rafinare, 
îmbuteliere) şi automatizat în 
proporţie de 90 la sută”, preciza 
acum câteva luni Departamentul 
de relaţii cu publicul din cadrul 
companiei.

Reţeta lactatelor gălăţene  
se prepară la Bacău

Compania Almera Interna‑
ţional ‑ companie producătoare 
de lactate care ocupă o poziţie 
importantă pe piaţa naţională de 
profil ‑ a pornit în Galaţi şi are încă 
punct de lucru în oraşul nostru. 
Înfiinţată în 1996 de profesorul 
universitar Grigorie Lungulescu 
‑ la acea vreme cadru didactic la 
Universitatea „Dunărea de Jos” 
‑ Almera a preluat în 2002 o fa‑
brică româno‑olandeză la Bacău 
şi şi‑a mutat acolo producţia. În 
Galaţi există, încă, spaţii vaste de 
depozitare şi se plătesc impo‑
zite de milioane de euro anual. 
Lactatele Panda, pe care le pro‑
duce Almera Internaţional, ajung 
în magazinele din întreaga ţară.

Tecucenii fac bani din borş, 
carne şi conserve

Cel mai mare angajator din 
oraşul Tecuci rămâne fabrica de 
conserve Contec, controlată de 
Marathon Distribution Group. 
Implicarea în industria alimenta‑
ră din Tecuci a omului de afaceri 
turc Levent Atin şi a parteneru‑
lui său Aifun Suliman a fost pro‑
videnţială pentru unitatea de 
producţie. Deşi păşise în capi‑
talism cu dreptul ‑ înregistrând 
peste 43.000 de tone de con‑
serve produse în 1995 ‑ fabrica 
ajunsese aproape falimentară în 
anii 2000. Statul încă le mai cere 
daune unora dintre acţionari, 
pentru modul în care s‑au făcut 
afaceri la Contec în acea peri‑
oadă tulbure. De la preluarea 
infrastructurii de către turcii de 

la Marathon Group, însă, lucruri‑
le au mers din ce în ce mai bine. 
Deşi nu mai are fermele de prin 
judeţ din care se alimenta cu 
materie primă ‑ în comunism şi 
imediat după ‑ Contec Foods are 
acum peste 450 de angajaţi, iar 
gama de produse conţine peste 
250 de mărci. Cele mai cunoscu‑
te sunt Olympia şi Winmarkt.

Karomtec SRL ‑ fabrica de pro‑
duse din carne a soţilor Popescu 
‑ este un alt actor important 
pe scena industriei alimentare 
tecucene. Producţia a început 
în 2001 şi s‑a retehnologizat 
cu fonduri europene şi poate 
acum ‑ potrivit investitorilor ‑ să 
producă preparate din carne de 
calitate europeană. Problema 
este că o şuncă sau un salam cu 
conţinut ridicat de carne costă. 
Românul şi‑ar dori să mănân‑
ce ca neamţul, dar nu prea îşi 
poate permite. Din acest motiv, 
afacerea, deşi construită corect, 
se dezvoltă mai greu decât îşi 
imaginaseră patronii. Numărul 
mediu de angajaţi ai fabricii 
este de 33. În anul 2008, potrivit 
portalului Finanţelor Publice, SC 
Karomtec SRL avea o cifră de afa‑
ceri de 5.142.832 lei, cu un profit 
net de 36.304 lei. Anul următor, 
cifra de afaceri era de 4.572.621 
lei, iar profitul de 71.791 lei. În 
2010, cifră de afaceri a crescut, 
din nou, la 5.434.110 lei, iar pro‑
fitul a ajuns la 45.130 lei. În 2012, 
cifra de afaceri a atins un nivel 
record, de 7.412.648 lei, iar pro‑
fitul a crescut şi el, la 74.096 lei. 
În 2013, cifra de afaceri a fost de 
7.941.908, cu un profit de doar 
16.720 lei. Produsele se găsesc 
în magazinele producătorului 
din Tecuci, dar se livrează şi la 
Focşani, Ploieşti, Bucureşti, Brăila 
şi în alte zone. De asemenea, se 
găsesc în supermarketurile XXL.

Borşul ABC este, de aseme‑
nea, o marcă destul de cunoscu‑
tă pe plan local. Fabrica omului 
de afaceri Emil Dicu produce 
şi 15.000 de litri pe zi, iar rezul‑
tate financiare se văd. Potrivit 
Finanţelor Publice, în cursul 
anului trecut firma a avut o ci‑
fră de afaceri de 3.351.313 lei şi 
un profit de 856.646 lei. În 2012, 
numărul mediu de angajaţi 
era 16, cifra de afaceri ajungea 
la 2.814.309 lei, iar profitul la 
676.828 lei. 

Brandul Teco rămâne unul 
de referinţă în Tecuci. Este muş‑
tarul pe care îl produce fabrica 
fondată de inginerul Gheorghe 
Bostan în anul 1991 şi controla‑
tă acum prin intermediul firmei 
SC Agricultorul SRL. În 2013, fir‑
ma raporta un număr mediu de 
13 angajaţi, cifră de afaceri de 
3.904.810 lei şi profit de 563.830 
lei.

Mâncare mai sănătoasă,  
din ferme ecologice

La Lieşti, oamenii de afaceri 
Sabin Mantu şi Vasile Mantu pun 
pe picioare ferme ecologice care 
să poată livra ‑ în sistem door to 
door sau în magazine ‑ brânză, 
lapte, legume, fructe şi carne. 
Toate vor fi produse în regim 
ecologic, pe terenuri certificate 
şi în condiţiile impuse prin nor‑
mele europene. Deja au intrat pe 
piaţă, în acest an, brandurile pro‑
movate de ferma Mansel ‑ sub 
care se vând lapte, caş şi caşcaval 
ecologic. Piaţa nu a fost deocam‑
dată chiar atât de receptivă pe 
cât s‑ar fi aşteptat investitorii, dar 
gălăţeanul nici nu e, încă, infor‑
mat cu privire la ceea ce înseam‑
nă, realmente, ecologic şi care ar 
fi preţul corect al unor astfel de 
produse.

Mâncarea aduce profit

Gălăţenii câştigă milioane 
din industria alimentară
[ Cine a ţinut mai mult la calitatea produsului decât la bani este încă pe piaţă şi câştigă consistent

[ La Galaţi funcţionează Prutul SA, una dintre cele mai mari fabrici de ulei din ţară
[ Cel mai mare angajator din Tecuci este fabrica de conserve Contec Foods

[ Derpan a devenit al doilea mare producător naţional de croissanturi

La Galaţi
Anul 2015 ne 
prinde cu casele 
neasigurate

Nici inundaţiile care pân‑
desc în fiecare toamnă şi pri‑
măvară şi nici cutremurul de 
5,5 grade pe scara Richter de 
la finele lunii trecute nu i‑au 
speriat suficient pe gălăţeni 
încât să‑i determine să‑şi în‑
cheie poliţele de asigurare 
obligatorii a locuinţei. La în‑
ceputul acestei luni, mai pu‑
ţin de un sfert dintre gălăţeni 
aveau poliţe încheiate. Asta, 
deşi e obligatoriu prin lege, 
iar neîncheierea poliţei se pe‑
depseşte cu amendă de până 
la 500 de lei.

Ba, mai înseamnă şi că tre‑
buie să ne plătim din buzunar 
pagubele, în caz de dezastru. 
Potrivit Pool‑ului de Asigurare 
Împotriva Dezastrelor Naturale 
(PAID), doar 20,23 la sută dintre 
gălăţeni şi‑au încheiat poliţa 
obligatorie, mai exact 45.184 
de proprietari de locuinţă. Cel 
mai bun procent de asiguraţi 
s‑ar înregistra, potrivit PAID, în 
Bucureşti, unde ar fi 353.271 de 
poliţe încheiate, echivalând cu 
37,9 la sută din totalul propri‑
etarilor de locuinţe. Nici timi‑
şorenii nu sunt atât de indife‑
renţi ca noi. Mai exact, 86.816 
locuitori ai judeţului din vestul 
ţării (31,7 la sută) şi‑au înche‑
iat, deja, o poliţă obligatorie 
de asigurare.

Iată cum stau lucrurile în 
Moldova. În Vrancea se în‑
cheiaseră, până la începutul 
acestei luni, 24.925 de poliţe, 
echivalând, procentual, cu 
16,05 la sută din totalul care 
ar fi trebuit deja să figureze în 
evidenţe. La Vaslui, cei 14.985 
de asiguraţi reprezintă 8,78 la 
sută din totalul proprietarilor 
de locuinţe. La Iaşi, 50.134 de 
deţinători de locuinţă, adică 
17,48 la sută din total, şi‑au în‑
cheiat asigurări. La Botoşani, 
doar 15.351 proprietari (8,97 
la sută) din total au poliţe, iar 
la Suceava procentul ajunge 
la 14,25 la sută. În Neamţ, sunt 
asiguraţi 28.656 de proprietari, 
adică 13,29 la sută.

La nivel naţional, se înche‑
iaseră până la începutul aces‑
tei luni 1.525.844 de poliţe 
obligatorii de asigurare. Cu 
alte cuvinte, doar 17,94 la sută 
dintre românii care deţin o lo‑
cuinţă şi‑au şi asigurat‑o.

Analiza 
săptămânii
Dolarul a atins 
un nou maxim

Tendinţa de apreciere 
a dolarului, conturată în 
ultimele luni, s‑a men‑
ţinut  şi  zilele   trecute,  
cursul crescând de la 
3,6433 lei, la începutul 
săptămânii, la 3,6650 lei, 
în ajunul Crăciunului. O 
medie mai ridicată, de 
3,6790 lei, a fost atin‑
să în 13 august 2012. 
Comparativ cu sfârşitul 
anului trecut, aprecierea 
monedei americane este 
de aproape 13 la sută.

Media stabilită de BNR 
pentru euro a avut o evo‑
luţie calmă, însă volatili‑
tatea cotaţiilor din piaţa 
valutară a fost mai mare 
de jumătate de punct 
procentual. Săptămâna 
a debutat cu aprecierea 
leului, cursul coborând 
de la 4,4750 la 4,4674 lei, 
pentru ca marţi să urce 
la 4,4758 lei. Şedinţa din 
Ajun a fost foarte agitată. 
În cursul dimineţii, co‑
taţiile euro au crescut la 
4,4870 lei. La jumătatea 
zilei, ordinele de cumpă‑
rare de lei, venite de la 
investitori străini, au pro‑
dus scăderea euro până 
la un minim de 4,4610 lei, 
astfel că BNR a anunţat 
un curs de 4,4702 lei. La 
finalul zilei, tranzacţiile 
se realizau între 4,4630 şi 
4,4660 lei.

Analiştii anticipează, 
pentru următoarele 12 
luni, o evoluţie deprecia‑
tivă pentru leu, estimând 
un curs mediu de 4,48 lei/
euro. Conform Comisiei 
Naţionale de Prognoză, 
media euro de anul viitor 
va fi de 4,42 lei.

Cursul francului elveţi‑
an a urcat marţi la 3,7213 
lei, faţă de 3,7120 lei la în‑
ceputul săptămânii, pen‑
tru ca de Ajun media să 
fie anunţată la 3,7177 lei.

Evoluţia leului faţă de 
euro a fost în contrast cu 
cea a monedei poloneze, 
afectată de situaţia pre‑
cară a economiei ruse. 
Aceasta s‑a depreciat 
vineri până la 4,40 zloţi, 
faţă de 4,19 zloţi la finalul 
lunii trecute.

Perechea euro/dolar 
a scăzut de la 1,2259 la 
1,2169 dolari, o cotaţie 
mai mică, de 1,2134 do‑
lari, fiind atinsă în data 
de 25 iulie 2012.

Radu Georgescu

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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Au confundat bodega
Băuţi şi agresivi cu oamenii legii

Poliţiştii locali i‑au sancţionat contravenţional cu amenzi în valoa‑
re de câte 200 de lei fiecare, conform prevederilor Legii 61/1991, pe 
gălăţenii A. S. M., de 33 de ani, I. A., de 33 de ani, E. G., de 26 de ani, 
şi T. M. V., de 27 de ani. Cei patru consumau băuturi alcoolice în loc 
neamenajat, iar la solicitarea poliţiştilor locali de a se legitima au avut 
un comportament agresiv faţă de aceştia.

Teodora Miron

Un tânăr din Giurgiu
Amendat pentru publicitate ilegală

Poliţiştii locali l‑au sancţionat contravenţional cu o amendă în va‑
loare de 500 de lei, conform prevederilor H.C.L. 307/2006, pe M. V., 
de 28 ani, din Giurgiu. Tânărul a fost depistat în timp ce amplasa un 
banner publicitar în intersecţia străzii Frunzei cu strada Prelungirea 
Brăilei, fără a deţine autorizaţie eliberată de Primăria Galaţi.

Teodora Miron

În Piaţa Centrală

Minoră prinsă la cerşit
Lucrătorii Poliţiei Locale au 

găsit‑o pe minora C. S., de 11 ani, 
apelând la mila publicului aflat 
în zona Pieţei Centrale. În urma 
verificărilor, oamenii legii au sta‑
bilit că fata o are tutore pe gălă‑
ţeana S. T., de 56 de ani. Poliţiştii 

au sancţionat‑o pe femeie, con‑
form prevederilor Legii 61/1991, 
cu o amendă în valoare de 100 
de lei, pentru că nu a luat măsuri 
de  supraveghere a  minorei.

Teodora Miron

În noaptea  
de Crăciun
Bărbat lovit  
pe trecerea  
de pietoni

Un tânăr de 28 de 
ani a ajuns la spital chiar 
în noaptea de Crăciun, 
după ce a fost victima 
unui accident rutier pe‑
trecut la intersecţia stră‑
zilor Brăilei şi Nicolae 
Bălcescu. ”Un bărbat de 
41 de ani, care condu‑
cea un autoturism marca 
Dacia, a surprins şi acci‑
dentat un alt bărbat, de 
28 de ani, care se anga‑
jase în traversarea străzii 
pe marcajul pietonal”, 
ne‑a explicat Iulian Matei, 
purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Rutiere Galaţi. În 
urma incidentului, tână‑
rul a fost transportat la 
spital. Poliţiştii au des‑
chis un dosar penal, sub 
aspectul săvârşirii infrac‑
ţiunii de vătămare corpo‑
rală din culpă.

Teodora Miron

Distracţii  
cu final 
nefericit
Bătăi, beţii  
şi indigestii

Cadrele medicale ale 
Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean (SAJ) şi SMURD 
au avut activitate intensă 
în perioada Crăciunului, 
deoarece mulţi gălăţeni 
au uitat măsura la mân‑
care şi la numărul paha‑
relor cu alcool. Câţiva 
dintre cei care s‑au îm‑
prietenit prea tare cu 
Bachus au uitat şi de pri‑
etenie şi s‑au luat la băta‑
ie cu partenerii de pahar. 
”Am avut cinci solicitări, 
trei în Galaţi şi două în 
judeţ, pentru preluarea 
victimelor agresiunilor. 
Toate agresiunile au fost 
pe fondul consumului 
excesiv de alcool. Şi mân‑
carea a făcut probleme. 
Numărul solicitărilor din 
partea persoanelor cu 
tulburări digestive a cres‑
cut cu cinci la sută”, ne‑a 
explicat medicul Mihai 
Polinschi, directorul 
SAJ Galaţi. Şi echipajele 
SMURD au avut de mun‑
că în prima zi de Crăciun, 
acestea fiind solicitate 
la 23 de intervenţii. ”Pe 
lângă  intervenţiile obiş‑
nuite, echipajele SMURD 
au fost solicitate pentru 
a acorda primul ajutor 
în opt cazuri medicale 
grave. De asemenea, au 
fost înregistrate trei into‑
xicaţii etanolice grave şi 
cinci agresiuni pe fondul 
consumului de alcool”, 
ne‑a declarat mr. Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al ISU Galaţi.

Teodora Miron

Capturi  
ale Poliţiei  
de Frontieră
900 de pachete 
de ţigări 
confiscate  
în vămile 
gălăţene

Poliţiştii din Punctul 
de Trecere a Frontierei 
Galaţi‑rutier împreună cu 
lucrători vamali au des‑
coperit, în doar două ore, 
18.000 de ţigarete (900 de 
pachete), ascunse în două 
autoturisme, ambele mar‑
ca BMW.

Primul autoturism era 
condus de Emil S., în vâr‑
stă de 22 de ani, cu dublă 
cetăţenie, română şi mol‑
dovenească, ce intenţio‑
na să ajungă în România. 
Tot în ţara noastră voia să 
ajungă şi Ion B., de 58 de 
ani, şoferul celui de‑al doi‑
lea BMW.

”Pentru valorificarea 
unor informaţii privind 
faptul că autoturisme‑
le sunt folosite pentru 
transportul ţigaretelor de 
contrabandă, poliţiştii de 
frontieră le‑au solicitat in‑
spectorilor vamali efectu‑
area unor controale amă‑
nunţite asupra celor două 
mijloace de transport. În 
timpul controalelor, echi‑
pa comună formată din 
poliţişti de frontieră şi in‑
spectori vamali a desco‑
perit ascunse, în vederea 
sustragerii de la controlul 
vamal, în pneurile primu‑
lui autoturism, 16.000 de 
ţigarete marca Plugarul, 
iar la cel de‑al doilea au‑
toturism, ascunse în zona 
compartimentului motor, 
sub masca de protecţie, 
2.000 de ţigarete de diferi‑
te mărci”, ne‑a explicat Ion 
Irimia, purtătorul de cu‑
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Conform prevederilor 
legale, în ambele cazuri a 
fost luată măsura reţinerii 
ţigaretelor, în valoare to‑
tală de 4.400 de lei, iar cei 
doi bărbaţi au fost sancţi‑
onaţi contravenţional cu 
amenzi în valoare totală 
de 10.000 de lei.

Teodora Miron

Şoferi păţiţi  
de Crăciun
BMW  
şi moped, 
conduse  
fără permis

Doi tineri prinşi con‑
ducând vehicule pe dru‑
murile din Galaţi au dat 
de necaz în a treia zi de 
Crăciun, pentru că vehi‑
culele cu care se deplasau 
nu erau înmatriculate, iar 
ei nu deţineau permise 
care să le permită să şo‑
feze. Primul păţit a fost un 
bucureştean de 23 de ani 
care a dat nas în nas cu o 
patrulă a Secţiei 5, în timp 
ce se deplasa cu un BMW 
pe o stradă din Galaţi. La o 
verificare a documentelor, 
oamenii legii au stabilit că 
autorizaţia de circulaţie a 
maşinii expirase pe 18 de‑
cembrie, iar conducătorul 
auto avea permisul sus‑
pendat pentru o abatere 
la regimul rutier. Într‑o 
situaţie relativ similară s‑a 
găsit un băiat de 17 ani din 
Independenţa, pe care po‑
liţiştii Secţiei 3 Rurale de la 
Lieşti l‑au prins conducând 
un moped. Adolescentul 
nu doar că nu deţinea per‑
mis, dar se afla în trafic cu 
un vehicul neînregistrat 
potrivit normelor legale. 
Cei doi s‑au ales cu dosare 
penale pentru conducere 
fără permis şi punere în 
circulaţie a unor vehicu‑
le neînmatriculate, fapte 
care le‑ar putea atrage, 
fiecăruia, câţiva ani de 
puşcărie.

Mariana 
Constandache

De Crăciun

Poliţiştii de frontieră i‑au bucurat pe nevoiaşi
Crăciunul este cea mai im‑

portantă sărbătoare  a creştină‑
tăţii şi ar trebui să fie un prilej 
de bucurie pentru toată lumea. 

Cum viaţa nu a fost la fel 
de generoasă pentru toţi, po‑
liţiştii de frontieră din cadrul 
Inspectoratului Teritorial al 
Poliţiei de Frontieră Iaşi nu au 
putut rămâne indiferenţi, nici 
în acest an, la problemele unor 
familii, mai puţin norocoase, 
din zona de competenţă. 

Astfel, poliţiştii de frontieră 
au dat dovadă de generozitate 
şi au contribuit benevol cu dife‑

rite sume de bani, iar din banii 
strânşi au fost cumpărate daruri 
pentru cei defavorizaţi. 

În campanie s‑au implicat şi 
poliţiştii de frontieră gălăţeni, 
care au încercat să aducă în 
sufletele celor mici, dar şi celor 
în vârstă o imensă bucurie prin 
oferirea de cadouri, cu prilejul 
Sfintelor Sărbători de iarnă. 

”Poliţiştii de frontieră din 
cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Galaţi, dar şi din cadrul 
Sectorului Poliţiei de Frontieră 
Folteşti au oferit unui număr de 
80 de bătrâni din Căminul pen‑

tru persoane vârstnice «Ştefan 
cel Mare şi Sfânt» Galaţi, dar şi 
unui număr de 53 de copii ai 
unor familii nevoiaşe din comu‑
nele Frumuşiţa şi Folteşti, cado‑
uri constând în dulciuri, fructe, 
sucuri şi jucării”, ne‑a explicat 
Ion Irimia, purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei de Frontieră Galaţi. 

Copiii, vizibil încântaţi, nu au 
rămas mai prejos şi i‑au colin‑
dat pe poliţiştii de frontieră şi 
le‑au recitat poezii.

Text şi foto: 
 Teodora Miron

Reprezentanţii Con si‑
liului Judeţului (CJ) 
au fost aspru criti‑
caţi, ieri, în şedinţa 

Comitetului Judeţean pentru 
Situaţii de Urgenţă, de prefectul 
de Galaţi, Dorin Otrocol, pentru 
modul în care au acţionat pentru 
deszăpezirea drumurilor pe care 
le administrează în judeţ.

Reprezentantul Guvernului în 
teritoriu a precizat că nu este mul‑
ţumit de activitatea Consiliului 
Judeţului, motiv pentru care l‑a 
convocat pe Costel Fotea, coun‑
ty managerul CJ, la o şedinţă 
pentru „o analiză specială”. „Din 
păcate, numai cu două sau trei 
utilaje pe care le folosiţi, nu veţi 
face faţă la ceea ce urmează la 
noapte şi mâine (n.r. ‑ astăzi). 
Părerea mea este că nu aţi folo‑
sit toate utilajele pe care le aveţi 
la dispoziţie, în conformitate cu 
contractul pe care îl aveţi cu fir‑
mele care au câştigat deszăpezi‑
rea. Imediat ce terminăm şedin‑
ţa, să îmi prezentaţi exact unde 
sunt utilajele, câte aveţi, astfel 
încât să nu avem probleme. Nu 
sunt mulţumit de modul în care 
a acţionat Consiliul Judeţului”, a 
afirmat prefectul Otrocol.

County managerul CJ a pre‑

cizat că pe drumurile judeţene 
sunt pregătite să acţioneze 34 
de utilaje, iar în stoc, în cele cinci 
baze din judeţ, sunt depozitate 
857 de tone de material antide‑
rapant. „Practic, în momentul de 
faţă, cred că suntem pregătiţi să 
facem faţă codului portocaliu. 
Doar dacă se va intensifica vântul 
la 70‑80 de kilometri, va fi foarte 
greu să menţinem practicabil DJ 
251 Smârdan ‑ Costache Negri, 
aşa cum s‑a întâmplat şi sâmbă‑
tă”, a declarat Costel Fotea.

Cu mâna întinsă la vecini

Contrar aşteptărilor, Consiliul 
Judeţului Galaţi este cel care 
şchioapătă serios la capitolul 
„pregătiri de iarnă şi intervenţie”, 
chiar dacă a încheiat un contract 
pentru deszăpezire încă din luna 
octombrie, în timp ce Secţia de 
Drumuri Naţionale are suficiente 
utilaje, conform reprezentantu‑
lui Guvernului în teritoriu. Acesta 
a precizat că ia în calcul şi apela‑
rea la judeţele vecine Galaţiului, 
în cazul în care va constata că CJ 
nu are suficiente utilaje.

„Pe drumurile naţionale nu 
sunt probleme. Au utilaje sufici‑
ente. Au fost sprijiniţi de colegii 

din alte judeţe. Voi discuta aceas‑
tă problemă, dacă este nevoie să 
apelăm la judeţele din jur. Sper 
să nu avem probleme, tocmai 
din acest motiv fac o analiză spe‑
cială pe drumurile judeţene, să 
nu avem probleme, ţinând cont 

că de luni (n.r. ‑ astăzi) oamenii se 
întorc la serviciu. Umează perioa‑
de cu vânt foarte puternic şi can‑
tităţi de zăpadă care pot depăşi 
30 de centimetri”, ne‑a declarat 
prefectul Dorin Otrocol.

Consiliul Judeţului are în ad‑

ministrare aproximativ 800 de 
kilometri de drum judeţean şi 
este greu de crezut că cele 34 
de utilaje vor fi suficiente pentru 
menţinerea căilor de comunicaţii 
practicabile.

Corina Dobre

Consiliul Judeţului, criticat de Dorin Otrocol

Prefectul, nemulţumit  
de deszăpezirea judeţului

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ultra

Dinspre adânc, dinspre înalt, dinspre iubire
am auzit şi am crezut: e glasul tău,
durerea ta... nimeni/nimic (din tot!) nu poate
fi mai frumos n‑atâta valmă ş‑atât rău!...
 

Nimeni/nimic (din tot!) nu poate să ne‑aducă
ce am uitat cu‑atâta preţ/dispreţ mârşav,
ce am călcat cu tălpi, cu vorbe, cu şenile,
ce‑am dat de saţ la foc, la pulbere şi praf!

 
Nimeni/nimic (din tot!) nu poate să ne‑nveţe
cum e să faci şi să des/faci şi să re/faci
şi să ne dai (mereu!) aceast‑alcătuire:
suflet şi rod, şi maci la grâu, şi grâu la maci!
 

Nimeni/nimic (din tot!) nu poate să ne spună
cărarea/calea din păcat spre împăcat...!...
Am auzit durerea/glasul tău, Marie...
şi am crezut (din nou, prin el!) că ne‑ai iertat!D
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Preţul şi 
dispreţul uitării 

(spovedanie)

SC Transurb SA 
anunta publicul calator ca,  

in perioada sarbatorilor de iarna,  
transportul calatorilor se desfasoara dupa urmatorul program:

In zilele de 24, 29, 30 si 31.12.2014 autobuzele si troleibuzele  vor circula dupa programul de transport 
actual, valabil pentru zilele de luni pana vineri.

In zilele de 26, 27, 28.12.2014 si 02, 03, 04.01.2015 autobuzele si troleibuzele vor circula dupa programul 
de transport actual, valabil pentru zilele de sambata, duminica si sarbatori legale. 

In zilele de 25.12.2014 si 01.01.2015 autobuzele si troleibuzele vor circula dupa urmatorul program: 

‑ Traseul 7: nu circula.
‑ Traseul 8: ( P‑ta Centrala – Bazinul Nou): nu circula.
‑ Traseul 8( P‑ta Centrala – IAS Badalan): in intervalul orar 8.00 – 20.00 circula un singur autobuz  din 60 in 

60 min.
‑ Traseul 9: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 30 min.
‑ Traseul 10: in intervalele orare 5.00 –6.00 si 18.00 – 22.30 circula un autobuz la 90 min. si in intervalul orar 

6.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 45 in 45 min.
‑ Traseul 11: in intervalele orare 6.00 – 8.00 si 18.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 38 in 38 min.; in intervalul 

orar 8.00 – 18.00 circula 4 autobuze din 19 in 19 min.
‑ Traseul 12: in intervalul orar 8.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 70 min.
‑ Traseul 15: in intervalul orar 8.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 30 min.;
‑ Traseul 16: nu circula.
‑ Traseul 17: in intervalele orare 5.00 –6.00 si 18.00 – 22.30 circula un autobuz la 100 min. si in intervalul 

orar 6.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 50 in 50 min.
‑ Traseul 19: nu circula.
‑ Traseul 20: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 30 in 30 min.
‑ Traseul 22: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 32 in 32 min.
‑ Traseul 25: in intervalul orar 8.00 ‑ 20.00 circula un singur autobuz din 30 in 30 min.
‑ Traseul 26: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 28 in 28 min.;
‑ Traseul 29: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 2 autobuze din 40 in 40 min.;
‑ Traseul 31: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 30 in 30 min;
‑ Traseul 34:  in intervalul orar 6.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 70 min.
‑ Traseul 35: in intervalul orar 8.00 – 22.30 circula 1 autobuz la 60 min.
‑ Traseul 36: in intervalul orar 5.00 – 22.30 circula 1 autobuz din 58 in 58 min.
‑ Traseul 102: in intervalele orare 6.00 – 8.00 si 20.00 – 22.30  circula 2 troleibuze din 37 in 37 min.; in 

intervalul orar 6.00 – 20.00 circula 4 troleibuze din 19 in 19 min.
‑ Traseul 104:  in intervalul orar 6.00 – 22.30 circula 2 troleibuze din 30 in 30 min.
‑ Traseul 105: in intervalul orar 8.00 – 18.00 circula 2 autobuze din 34 in 34 min.; in intervalul orar 18.00 – 

22.30 circula 1 autobuz la 68 min.
 
Circulatia tramvaielor se va desfasura in zilele de 24, 29, 30 si 31.12.2014 dupa programul de transport 

actual, valabil pentru zilele de luni pana vineri.
In zilele de 25, 26, 27, 28.12.2014 si 01, 02, 03 si 04.01.2015, circulatia tramvaielor se va desfasura dupa 

programul de transport actual, valabil pentru zilele de sambata, duminica si sarbatori legale. 
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Din Sportul

gãlãþean

Topurile anului 2014
Lewis Hamilton, cel mai bun sportiv european

Pilotul britanic Lewis Hamilton, campion mondial de Formula 1, a fost ales cel mai bun sportiv euro-
pean al anului 2014, în ancheta agenţiei poloneze de ştiri PAP, la care au participat 18 agenţii de presă, 
inclusiv Agerpres. Hamilton a ocupat primul loc, cu un total de 82 de puncte, devansându-l cu un singur 
punct pe Manuel Neuer, portarul naţionalei de fotbal a Germaniei, noua campioană mondială, şi al forma-
ţiei Bayern Munchen. Locul al treilea a fost ocupat de tenismenul sârb Novak Djokovici, liderul mondial, 
cu 74 puncte. Două reprezentante ale României şi-au adjudecat titlul de cel mai bun sportiv european al 
anului decernat de PAP, gimnasta Nadia Comăneci în 1976 şi atleta Gabriela Szabo în 1999.

Sonia Baciu

Vâslaşi 
gălăţeni  
la „panoul  
de onoare”

* Federaţia Română de 
Kaiac-Canoe a dat publici-
tăţii tabloul performerilor 
săi în competiţiile interna-
ţionale cu ultimii laureaţi. 
Printre cei evidenţiaţi în 
acest adevărat  „panou 
de onoare” se regăsesc 
şi câţiva vâslaşi gălăţeni, 
elevi, la vremea respecti-
vă, ai antrenorilor Vasile 
Mănăilă, Panait Severin, 
Mihai Stavăr şi Gheorghe 
Gălăţeanu (cluburille 
Dunăreana, Dunărea, 
Ancora, CS Şcolar). Iată-i 
pe gălăţenii laureaţi 
la Jocurile Olimpice şi 
Campionatele Mondiale: 
Dumitru Ivănescu, Petrică 
Dimofte, Ion Geantă, 
Maria Ivanov, Aurel 
Borşan, Costel Coşniţă 
sau Ion Bârlădeanu, aces-
ta din urmă fiind actualul 
preşedinte al forului naţi-
onal de specialitate.

* Gălăţeanca Alexandra 
Filip (Clubul de Tenis 
ICMRS) s-a clasat pe lo-
cul întâi (senioare) la 
turneul de tenis „Trofeul 
Municipiului  Brăila - DJTS”. 
După ce a trecut cu 6-1, 
6-1 de Maria Ifrim Dima 
(Olimpia Braşov) şi cu 6-0, 
6-2 de Maria Vasiliev (CSS/
LPS Constanţa), gălăţean-
ca a câştigat finala, cu 
7-6 (4), 6-2, în faţa Elizei 
Sarău (Venus Brăila). Iată 
şi rezultatele celorlalţi 
gălăţeni, de la categoria 
Under 10: Vlad Roman 
(Atlas): 7-6 (6), 7-6 (5) cu 
Luca Drumea (Constanţa), 
6-4, 6-1 cu David Apetrei 
(Vaslui) şi 1-6, 1-6 cu 
Aurelian Şargu (Venus), 
la simplu; V.Roman/D.
Carteputredă (Atlas): 
6-4, 6-0 cu D.Andrei/R.
Cristea (Vaslui), 6-0, 6-2 
cu P.Spiţă/S.Popa (Venus 
Brăila) şi 4-6, 4-6 cu 
A.Chibulcutean/I.Buzan 
(Spartacus), la dublu.

* La sfarsitul turului 
sezonului regulat al Ligii 
Naţionale de baschet 
masculin, CSM Oradea se 
află pe locul IV, cu şap-
te meciuri câştigate (din 
12). La echipa bihoreană 
activează în acest campi-
onat şi gălăţeanul Adrian 
Guţoaia.

* În clasamentul anual 
al jucătoarelor de tenis de 
masă se regăsesc şi spor-
tive de la Voinţa Galaţi 
(antrenor Mircea Lazăr). 
Cel mai bine plasată este 
liderul echipei, Ana Bordei 
Zugravu, care ocupă locul 
17 (din 133 sportive la ni-
vel naţional) cu 162 punc-
te, Iuliana Caloianu ocu-
pă pozitia a 28-a cu 105 
puncte, iar Nela Pintilie se 
află pe 84, cu 12 puncte. 
Fosta echipieră a acesto-
ra, Loredana Safta (37,5 
puncte), s-a transferat la 
Hidro Slatina.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Pugilistul Cristian Ciocan 
a primit de Crăciun ca-
doul pe care-l aştepta 

de multă vreme, parafarea unui 
meci care să-l apropie de mare-
le său vis, o luptă pentru centu-
ra mondială a greilor la profe-
sionişti. Gălăţeanul urmează să 
boxeze pe 28 februarie cu un 
adversar redutabil, britanicul 
Tyson Fury (26 de ani), într-un 
meci al cărui câştigător va de-
veni challanger obligatoriu la 
titlul mondial, deţinut de cele-
brul ucrainian Vladimir Kliciko. 

Totodată, Ciocan şi Fury 
vor lupta pentru centura WBO 
Internaţional, deţinută acum 

de britanic.
 Fără un astfel de meci, şan-

sele lui Cristian Ciocan de a spe-
ra la o confruntare ulterioară cu 
Kliciko ar fi fost minime, astfel 
că gălăţeanul nu putea rata o 
astfel de oportunitate şi a ac-
ceptat chiar şi în condiţiile în 
care partida cu Fury va avea loc 
„acasă” la britanic, la Londra, în 
celebra sală O2 Arena.

Cristian Ciocan se afla la 
Pechea, comuna natală, când a 
primit vestea şi a plecat imedi-
at în Germania, pentru a începe 
pregătirile pentru meciul cu 
Fury. „În acest an, Moş Crăciun 
a venit la mine cu un cadou fru-
mos, voi boxa cu Tyson Fury, iar 
meciul va fi eliminatoriu pen-
tru o confruntare cu Vladimir 

Kliciko. Nu îmi este teamă că 
voi boxa la el acasă. În O2 Arena 
va fi o atmosferă pe măsură 
pentru un astfel de meci. Va 
fi prima oră când voi boxa în 
Anglia. Duminică (n.r. - ieri) plec 
în Germania, mă duc să pregă-
tesc meciul aşa cum trebuie, nu 
vreau să dau greş”, a declarat 
Cristian Ciocan, la emisiunea 
Lider Sportiv, de la Radio Pro 
FM Galaţi.

Britanicul Tyson Fury este 
un pugilist foarte înalt (2,07 m), 
care şi-a câştigat toate cele 27 
de partide susţinute la profesio-
nişti (17 prin KO). În ierarhia ver-
siunii WBO, a cărei centură de 
campion mondial este deţinută 
de Kliciko, Fury este pe primul 
loc, în timp ce Cristian Ciocan 

este pe poziţia a patra. În topul 
general al categoriei grea, cla-
sament mondial comun pentru 
toate versiunile, Fury este al cin-
cilea, iar Ciocan ocupă locul 11.

Cei doi au întâlnit, în trecu-

tul nu foarte îndepărtat, ace-
laşi adversar, americanul Kevin 
Johnson, pe care ambii l-au în-
vins la puncte, Fury în decem-
brie 2012, iar Ciocan în decem-
brie anul trecut.

Penultimul pas spre titlul mondial

Ciocan va boxa 
cu redutabilul 
Tyson Fury
[ Pugilistul gălăţean va avea, în luna februarie, cel mai greu 
adversar din carieră [ Câştigătorul va deveni challanger  
la centura mondială deţinută de Vladimir Kliciko

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

BASCHEt FEMININ
Două gălăţence, 
la turneul 
internaţional 
din Italia

Jucătoarele echipei de 
baschet feminin Phoenix, 
Romina Filip şi Gabriela 
Cursaru, componente ale 
selecţionatei României, 
antrenată de gălăţeanul 
Florin Nini, se află la Schio 
(Italia), unde se dispută tur-
neul internaţional „Cupa 
Iernii 2014”. La turneu par-
ticipă puternicele selecţi-
onate ale Italiei şi Rusiei. 
În prima partidă, sâmbătă 
seară, România a pierdut 
în faţa Rusiei, scor 47-77 
(23-32). Gabriela Cursaru a 
realizat 3 puncte, o recu-
perare şi 5 pase decisive, 
iar Romina Filip - 3 puncte 
şi două recuperări.

Tehnicianul gălăţean a 
remarcat problemele lo-
tului şi speră într-o reme-
diere a situaţiei. „Am jucat 
fluctuant, cu procentaje 
slabe, vrem să creştem din 
punct de vedere al apărării 
şi al ritmului, de aceea fa-
cem greşeli, aşadar aici tre-
buie să insistăm. Noi sun-
tem fără cinci jucătoare de 
bază, dar cu ocazia aceasta 
putem vedea exact cine va 
progresa”, a declarat Florin 
Nini.

Cel de-al doilea meci al 
României, cu Italia, va avea 
loc astăzi, de la ora 20,00 
(ora locală).

Din lot nu au făcut parte 
jucătoarele care evoluează 
în străinătate, acestea fi-
ind angrenate în campio-
natele respective, dar nici 
Elisabeth Pavel (CSU Alba 
Iulia) şi Annemarie Părău 
(ICIM Arad), ambele acci-
dentate.

Sonia Baciu
FotBAl
Doar două 
favorite conduc 
în grupele 
pentru  
Euro-2016

Anglia şi Croaţia sunt 
singurele echipe naţio-
nale participante la Cupa 
Mondială din Brazilia care 
conduc grupe de calificare 
la Campionatul European 
din 2016, după disputarea 
a aproximativ 40 la sută 
din meciurile preliminari-
ilor, din rândul „liderilor” 
lipsind chiar campioana 
mondială Germania.

Europa a fost reprezen-
tată la competiţia mon-
dială din această vară de 
13 reprezentative. Dintre 
acestea, 12 formaţii au 
intrat, începând din sep-
tembrie, în preliminariile 
Euro-2016. Participantă la 
CM, Franţa nu evoluează în 
calificările europene, fiind 
gazda turneului final din 
2016.

 Majoritatea naţionale-
lor europene care au jucat 
în Brazilia au înregistrat 
un recul după partidele 
din vară, unele echipe, 
ca Bosnia Herţegovina şi 
Grecia, fiind într-o situaţie 
alarmantă în vederea cali-
ficării la Euro-2016. La po-
lul opus, Cehia, Slovacia, 
Austria, România şi Israel 
conduc destul de clar os-
tilităţile în grupele lor, fă-
când deja paşi importanţi 
pentru obţinerea biletelor 
la competiţia din 2016.

 Iată primele clasate din 
grupe, după disputarea a 
patru din cele zece etape 
în grupele de şase echipe şi 
a trei etape din opt în cele 
de cinci formaţii: Grupa 
A - Cehia, Grupa B - Israel, 
Grupa C - Slovacia, Grupa 
D - Polonia, Grupa E - 
Anglia. Grupa F - România, 
Grupa G - Austria, Grupa 
H - Croaţia şi Grupa I - 
Danemarca.

Partidele din prelimina-
riile Euro-2016 se vor relua 
la finalul lunii martie 2015.

Sonia Baciu

FlASH hoCHEI

La Galaţi, 
turneu internaţional 

pentru copii
• „Gladiatorii” Dunărea Galaţi a 

organizat, din iniţiativa antrenoru-
lui Cristi Munteanu, a IV-a ediţie a 
„Memorialului  Stelian Mihai  Rusu”, 
turneu internaţional  de hochei pe 
gheaţă pentru juniori Under 15 şi 
mai tineri. Pe lista turneului s-au în-
scris echipele Gladiators Galaţi, LTPS 
Chişinău, Dunărea Galaţi, Krizynka 
Kiev şi Corona Braşov. Astăzi, de la 
ora 10,50, se dispută meciurile de 
clasament, locurile III-IV şi finala 
mare.

• Seniorii de la Dunărea au 
susținut un ultim antrenament înain-
tea vacanţei prilejuite de Sărbătorile 
de iarnă. De la şedința de pregăti-
re, condusă de cei doi antrenori ai 
echipei, Marius Trandafir şi Teodor 
Mocanu, au  lipsit hocheiştii stră-
ini din linia ucraineană: Konstantin 
Ryabenko, Roman Scerbatiuk, 
Dimitry Nimenko, Sergey Cernenko, 
Vitali Donika, precum şi slovacul 
Adrian Palak. Prima competiţie ofici-
ală din 2015 la care vor participa gă-

lăţenii va fi turneul al treilea din faza 
a II-a a LNH, programat între 9-11 
ianuarie, la Gheorgheni.

• La Târgu Secuiesc, cei mai mici 
hocheişti din ţară, printre care şi cei 
de la Clubul Dunărea (U 8 şi U 10) 
au participat la ultima reuniune a 
anului, „Cupa Fashion”. La turneu, 
Dunărea Galaţi a fost reprezentată 
de trei echipe: una de U 8, una de U 
10 şi o echipă a „Galadiators” Under 
10. Cele două echipe de copii sub 
10 ani au jucat în Grupa A, alături de 
Ice Magic Buzău, Corona I Braşov, 
Kiraly I Sfântu Gheorghe, CSS I 
Gheorgheni şi CSS II Miercurea Ciuc. 
Cealaltă echipă gălățeană a evolu-
at în Grupa B, alături de formaţiile: 
CSS II Gheorgheni, CSS II Miercurea 
Ciuc, Corona II Braşov, Kiraly II Sfântu 
Gheorghe, Viitorul Bucureşti, Corona 
Braşov (U 8) şi KSE Târgu Secuiesc. 
Competiţia s-a încheiat ieri-seară, 
după închiderea ediţiei noastre.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Laureaţii Clubului Universitatea

Clubul gălăţean studenţesc 
funcţionează cu cinci secţii pe 
ramură de sport. Badmintonul 
(antrenor Ionel Badiu) a ţinut 
sus steagul performanţei spor-
tive. Cea mai valoroasă sportivă 
este Cătălina Simionescu: lo-
cul III la Campionatul Balcanic 
de seniori, deşi este încă juni-
oară, campioană naţională de 
juniori şi tineret şi vicecampi-
oană la seniori. Alte două feti-

ţe, mari speranţe ale CSU, Irina 
Călin şi Andreea Dimitriu, au 
cucerit medaliile de argint (la 
dublu) la Balcaniada de junioa-
re II. Din lotul băieţilor, cele mai 
bune performanţe au fost obţi-
nute de Cosmin Panfil şi David 
Niţu.

La loc de frunte se află şi 
atletismul. Echipa feminină a 
obţinut titlul de campioană na-
ţională la cros montan, în alcă-

tuirea Alina Gherasim, Veronica 
Marinescu şi Ana Maria Petrea. 
Campioană naţională a deve-
nit şi echipa de semimaraton, 
alcătuită din Magdalena Luca, 
Marinescu şi Petrea. În sfârşit, 
medaliile de argint au venit la 
club din partea echipei de cros - 
vicecampioană (Gherasim, Luca, 
Marinescu şi Petrea). În afara 
acestor talentate atlete, rezul-
tate remarcabile au înregistrat 
şi atleţii: Marcel Laza, Marcel 
Necula, Ionuţ Ghiţă şi Cosmin 
Plesnilă.

În sfârşit, modelismul are par-
tea sa de contribuţie la creşterea 
numărului de medalii, precum şi 
a prestigiului clubului. Între cei 
cu performanţe deosebite, în 
cursul acestui an, se află Sorin 
Mavru, Daniel Ciosu şi Marian 
Hârţan, campioni la navomode-
lism.

Lista cu laureaţii Clubului 
Universitatea continuă cu 
Marius Dospinescu şi Tiberiu 
Moldovanu - locul II cu echipa 
de handbal şi Cosmina Cozma, 
jucătoare care a pus umărul la 
redresarea handbalului feminin.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

FotBAl - LIgA A III-A

Sezon slab pentru echipele gălăţene
Prima parte a actualului sezon 

pentru echipele gălăţene din Liga 
a III-a nu le-a adus suporterilor 
prea multe satisfacţii. Toate cele 
trei formaţii au terminat turul în 
subsolul clasamentului, realizând 
doar o mică parte  din  ceea  ce 
şi-au propus.

Sporting Lieşti a jucat în 
Seria I şi s-a clasat pe locul 11, cu 8 
puncte (golaveraj 14-24). Lieştenii 
sunt scutiţi de emoţiile retrogra-
dării, pentru că vor cădea în judeţ 
doar echipele de pe locurile 13-
14, deja retrase din competiţie. La 
echipa lieşteană au crescut mulţi 
jucători tineri, lucru valabil şi pen-
tru a doua parte a campionatului. 
Cel mai mare scor a fost realizat 
în deplasare: 7-0 la FC Păpăuţi, 
echipă care până la urmă s-a re-
tras din competiţie. Antrenorul 
Valentin Cramer a adus în discu-
ţie două meciuri pierdute, pe care 

le-ar fi putut încheia cu rezultate 
favorabile. La Ştiinţa Miroslava, 
lieştenii au pierdut cu 1-2, după 
ce în minutul 90 au înscris golul 
egalizator, anulat eronat de către 
arbitru. O înfrângere nedreaptă 

s-a produs şi pe teren propriu, cu 
Bucovina Rădăuţi, meci în care li-
eştenii au avut 2-1 pe tabelă, dar 
au pierdut cu 2-3. Bahnaşu este 
jucătorul care a marcat cele mai 
multe goluri: opt. Revenirea lotu-

lui la pregătiri va avea loc pe 19 
ianuarie.

Oţelul II a avut cea mai bună 
clasare şi este scutită de emoţi-
ile retrogradării: locul 10, cu 14 
puncte (golaveraj 16-23). Cele mai 
multe goluri au fost marcate de 
Adăscăliţei - 4, Stoian - 3 şi Dumitru 
- 2. Principalele reuşite ale turului 
au fost: 1-0 la Metaloglobus şi 
2-0 la Voinţa Snagov. Antrenorul 
Sorin Haraga ne-a amintit şi de 
două rezultate accidentale: 1-2, 
acasă, cu CS Tunari şi 0-6 cu Delta 
Tulcea. Jucătorii vor reveni la an-
trenamente pe 12 ianuarie.

Metalosport s-a acomodat 
greu cu statutul de echipă divizi-
onară trei, în primul an după câş-
tigarea barajului. „Metalurgiştii”, 
antrenaţi de Pavel Vlad şi Ciprian 
Mocanu, ocupă locul 13 (deo-
camdată retrogradabil), cu numai 
5 puncte, dar şanse de supravie-

ţuire există, întrucât echipele de 
deasupra liniei au 7 şi 8 puncte. 
Lipsa de experienţă competiţio-
nală i-a privat de câteva puncte 
preţioase, pierdute în finaluri de 
meci. De „afară” au fost aduse 
două puncte - de la Domneşti şi 
Snagov. Ultimul din aceste me-
ciuri a avut o desfăşurare intere-
santă: 1-0 pentru gălăţeni, 1-3 şi 
5-3, dar s-a încheiat la egalitate: 
5-5. De la Popeşti Leordeni se pu-
tea veni cu cel puţin un punct: a 
fost 1-0 pentru gălăţeni, dar s-a 
pierdut la scorul de 1-2. Cea mai 
mare supărare a produs-o pierde-
rea partidei cu Dinamo II. A fost 
2-1, apoi a urmat un penalti ratat 
şi la final tabela a arătat scorul de 
2-3 după minutul 90.

 Cele două formaţii gălăţene, 
Oţelul II şi Metalosport, au evolu-
at în Seria a II-a.

 Gh. Arsenie
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La începutul lunii ianuarie 
2014 făceam un bilanţ al 
modului în care proiec-

tul ISPA-deşeuri a funcţionat la 
Galaţi, în anul 2013, prin Serviciul 
Public Ecosal, administratorul de-
pozitului de deşeuri Tirighina şi al 
gunoiului în general în oraşul de 
la Dunăre. Astfel, din datele fur-
nizate în decembrie anul trecut 
de Ecosal, aflasem că, în perioada 
ianuarie - noiembrie 2013, au in-
trat doar 590 de tone de deşeuri 
de sortat în staţia de sortare de la 
Tirighina, iar din această cantita-
te au fost valorificate puţin peste 
456 de tone, plus încă 26 de tone 
provenite de la coşurile de gunoi 
stradale.

Defalcat, pe tipuri de deşe-
uri, au fost vândute în anul 2013, 
mai puţin luna decembrie, 350 
de tone de hârtie şi carton, 28 
de tone de PET-uri, 2,7 tone de 

metal şi 78,6 tone de sticlă. De 
asemenea, au fost prelucrate 
2.258 de tone de deşeuri pentru 
compost, dar numai 515 tone au 
putut fi valorificate.

E mai bine sau nu  
faţă de anul trecut?

Dacă Ecosal a reuşit să-şi îm-
bunătăţească managementul 
deşeurilor, veţi vedea în rânduri-
le ce urmează. Potrivit raportului 
Ecosal, în anul 2014, în perioada 
ianuarie - noiembrie, au fost va-
lorificate 227,2 tone de hârtie, 
191,3 tone carton, 328,8 tone de 
plastic, 21,7 tone de metal, 149,8 
tone de sticlă, 4,9 tone DEEE, 
56 tone de lemn şi 1.770,1 tone 
de deşeuri vegetale (compost). 
„Această cantitate reprezintă nu-
mai 70 la sută din cantităţile co-
lectate şi sortate în staţie, restul 
de 30 la sută reprezentând refuz 
(deşeuri menajere)”, subliniază 
raportorul.

Dacă e să facem un calcul, 

Ecosal a reuşit să strângă în 2014 
cu 68 de tone mai multă hârtie şi 
carton şi cu 300 de tone mai mult 
plastic decât anul trecut, dar şi să 
valorifice mai mult compost.

Măsuri s-au luat,  
dar n-au prea funcţionat

Anul acesta, Ecosal a hotărât 
să securizeze mai multe puncte 
de colectare. În luna octombrie, 
54 din punctele de colectare din 
oraş erau securizate, în schimb, 
chiar şi la acestea hoţii au găsit 
cum să sustragă materialul reci-
clabil. Motiv pentru care secţia 
Menaj din cadrul Ecosal a trebuit 
să se gândească la noi soluţii, ast-
fel încât hoţii de PET-uri şi carton 
să nu mai ajungă la deşeuri.

„În momentul în care am făcut 
securizarea la punctul respectiv, 
prima mişcare a celor care fură 
deşeuri reciclabile a fost să decu-
peze o fantă la gura de umplere 
cu bomfaierul. Au tăiat ca o uşiţă, 
intră acolo un copil sau cineva 

mai mic şi scoate pe acolo de-
şeurile. Are suprafaţa respectivă 
accesibilă în partea superioară, 
pentru care am zis să facem o în-
tăritură metalică, de aşa manieră 
încât să nu se mai poată intra, un 
fel de capac”, ne-a explicat şeful 
din cadrul Ecosal, Vasile Taşcă. 28 
din punctele securizate aveau în 
octombrie fante în igluuri, crea-
te de hoţi. Tot atunci, şeful sec-
ţiei Menaj ne spusese că ar mai 
trebui securizate 114 puncte de 
colectare selectivă, însă ar trebui 
ca la toate cele 169 să se creeze şi 
acel capac care să-i împiedice pe 
hoţi să mai facă „uşiţe de intrare”. 
Totodată, pentru a recupera cât 
mai mult din deşeurile reciclabile, 
Ecosal a luat decizia să plătească 
oameni pentru a colecta PET-uri 
dintre deşeurile menajere ajun-
se în groapa de gunoi. Potrivit 
şefei depozitului de la Tirighina, 
Mirela Furtună, oamenii respec-
tivi strâng lunar peste 50-60 de 
tone de PET-uri.

Campanie de conştientizare

Între timp, a apărut, în iulie, 
şi Legea 99/2014 privind servi-
ciul public de salubrizare, care 
menţionează pentru prima dată 
că autorităţile locale sunt deţi-
nătoarele de drept ale deşeuri-
lor populaţiei şi interzice, tot în 
premieră, furtul din containere 
al deşeurilor reciclabile. Cu toate 
acestea, cei care se întreţin din 
colectarea deşeurilor din euro-
containere şi pubele destinate 
colectării separate continuă să 
fure, chiar şi cu riscul amenzii, 
pentru că alt venit nu au.

De asemenea, spre sfârşitul 
anului, directorul Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, a demarat o campa-
nie de conştientizare a colectării 
selective, care a costat 11.000 de 
lei. Cu aceşti bani, serviciul a tipă-
rit şi distribuit în şcolile din Galaţi 
8.500 de cărţi de colorat destina-

te elevilor de la clasele 0 şi I, prin 
care să îi informeze cum ar trebui 
colectate deşeurile reciclabile şi 
în ce tipuri de recipiente ar tre-
bui să arunce hârtia, plasticul, 
sticla şi metalul. De asemenea, 
s-au tipărit şi distribuit 2.000 de 
afişe pentru asociaţiile de propri-
etari, s-au lipit pe 800 de coşuri 
de gunoi din oraş, aflate în zona 
centrală, dar şi pe 32 de contai-
nere subterane din oraş, stickere 
cu mesaje ale campaniei. Câteva 
dintre maşinile de gunoi poartă şi 
ele câteva mesaje sugestive, cum 
ar fi „Galaţi, oraş al teilor şi al iubi-
rii (nu al PET-urilor aruncate şi al 
nesimţirii)”. Câteva dintre mesa-
je sunt mai agresive, arătând un 
porc care aruncă gunoiul exact 
lângă coşul de gunoi.

Mutarea centrelor de colectare 
în afara municipiului

Dacă amenzile nu îi sperie pe 
hoţii de deşeuri, una dintre solu-
ţii ar fi şi cea întrevăzută de direc-
toarea Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului, Carmen Sandu, respec-
tiv de a scoate centrele de colec-
tare în afara oraşului. Aceasta a 
solicitat Primăriei Galaţi, într-o 
şedinţă desfăşurată la Prefectură, 
să ia măsuri pentru ca societăţile 
care colectează deşeuri să func-
ţioneze în afara oraşului şi nu 
în cartiere, aşa cum este în pre-
zent cazul  multora.  Conducerea  
APM va solicita municipalităţii să 
adopte în Consiliul Local o ho-
tărâre prin care să fie interzisă 
funcţionarea centrelor de colec-
tare în afara zonelor industriale. 
Soluţia ar veni cum nu se poate 
mai bine pentru Ecosal, care ast-
fel poate prinde ceva mai multe 
deşeuri reciclabile. Trebuie men-
ţionat faptul că un hoţ de recicla-
bile strânge într-o zi de muncă 
aproximativ 30-40 de kilograme 
de PET-uri.

Foto: Bogdan Codrescu

Sterilizarea câinilor de rasă comună cu stăpân

Primăria Galaţi nu are „temei legal”, deşi la Brăila se poate
Vecinii noştri brăileni arată 

încă o dată că la ei se poate, iar la 
noi nu. Nu o dată, Primăria Brăila, 
în colaborare cu Asociaţia Dog 
Rescue Romanian, a organizat în 
oraş campanii de sterilizare a câi-
nilor de rasă comună cu stăpân. 
„Campania se adresează proprie-
tarilor de câini de rasă comună şi 
persoanelor care doresc să preia 
din  stradă  câini  pe  care  să-i 
adopte. Participanţii vor benefi-
cia de sterilizarea, microciparea 
şi înregistrarea câinilor de rasă 
comună în Registrul de evidenţă 
a câinilor cu stăpân”, arată un co-
municat cu privire la ce se întâm-
plă la mică distanţă de Galaţi.

Având în vedere că dincolo se 
mişcă ceva, am cerut o informare 

şi de la Primăria Galaţi, pentru a 
vedea dacă la noi se mişcă ceva şi, 
dacă da, de ce nu ştim. Răspunsul 
Primăriei a fost că nu există temei 
legal pentru a încheia parteneri-
ate şi pentru a începe sterilizarea 
câinilor de rasă comună cu stă-
pân. „Hotărârea Consiliului Local 
nr. 263 din 18 iulie 2014 privind 
aprobarea unor măsuri referi-
toare la câinii cu stăpân nu este 
operaţională în acest moment, 
întrucât instanţa a suspendat 
aplicarea HG nr. 1059/2013 pen-
tru aprobarea Normelor metodo-
logice de aplicare a OUG nr. 155 
privind aprobarea programului 
de gestionare a câinilor fără stă-
pân, adică actul normativ care a 
constituit temeiul legal ce a stat 

la baza adoptării respectivei ho-
tărâri de Consiliu Local. Aşteptăm 
ca instanţa să se pronunţe cu 
privire la hotărârea Guvernului”, 
arată răspunsul Biroului de presă 
al Primăriei Galaţi.

Cu toate acestea, potrivit mu-
nicipalităţii, până la o sentinţă 
definitivă, Primăria municipiului 
Galaţi a iniţiat un dialog cu me-
dicii veterinari din oraş, pentru 
a şti câţi dintre ei doresc să par-
ticipe la programul de sterilizare 
a câinilor cu stăpân, cheltuielile 
urmând să fie decontate de mu-
nicipalitate. Până acum, însă, un 
singur medic veterinar s-a arătat 
interesat să sprijine Primăria în 
acest demers.

Nicoleta Onofrei

O singură zi liberă la Ecosal
Pe 1 ianuarie, nu se ridică gunoiul

Ecosal nu va ridica gunoiul pe 1 ianuarie 2015. „Ziua va fi 
recuperată pe 3 ianuarie pentru  case şi pe 2 ianuarie pentru 
asociaţii, agenţi economici şi punctele stradale. Nu vom fi în to-
talitate liberi pe 1, pentru că vom face salubrizare stradală după 
Revelionul în aer liber”, ne-a explicat şeful secţiei Menaj, Vasile 
Taşcă.

Nicoleta Onofrei

Grupuri compacte în CJ
Aşezare după culoarea politică

UNPR-iştii şi liberalii şi-au închegat grupurile în Consiliul 
Judeţului, în urma solicitării consilierului judeţean Ion Ştefan. 
Acesta a cerut, la sfârşitul şedinţei extraordinare de pe 15 de-
cembrie, ca reprezentanţii partidelor să formeze grupuri com-
pacte. Schimbarea a intrat în vigoare începând cu şedinţa ordi-
nară din 22 decembrie.

Nicoleta Onofrei

Bilanţ 2014 la deşeuri reciclabile

Am colectat ceva mai mult, 
dar tot puţin

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

La Consiliul 
Judeţului
Taxe reduse 
pentru 
informaţiile de 
interes public

Taxele percepute de 
Consiliul Judeţului Galaţi, 
anul viitor, pentru fur-
nizarea de informaţii de 
interes public vor fi mai 
mici. La iniţiativa consilie-
rului PNL Ion Ştefan, aleşii 
judeţeni ai Galaţiului au 
revenit asupra proiectu-
lui de hotărâre privind ta-
xele şi tarifele percepute 
de CJ pentru anul 2015 şi 
au redus tarifele de foto-
copiere, pentru care erau 
percepute costuri ameţi-
toare, menite să descura-
jeze orice persoană care 
dorea să solicite informa-
ţii în baza Legii 544/2001.

Aşa cum vă informam 
pe data de 19 decembrie, 
conducerea Consiliului 
Judeţului intenţiona să 
păstreze aceleaşi tarife 
şi anul viitor, numai că 
fostul democrat-liberal 
a solicitat forului legisla-
tiv judeţean modificarea 
proiectului de hotărâre, 
prin reducerea acesto-
ra, iar vicepreşedintele 
Cornel Hamza i-a accep-
tat amendamentul şi, în 
final, aleşii judeţeni au 
dat undă verde proiectu-
lui în forma propusă de 
Ion Ştefan.

Cum au fost reduse 
costurile  
de fotocopiere

Conform noilor tari-
fe adoptate de Consiliul 
Judeţului, cei ce vor uzita 
de Legea 544/2001 pri-
vind liberul acces la infor-
maţiile de interes public 
vor scoate din buzunar 
un leu pentru fotocopi-
erea unei pagini a unui 
document alb-negru în 
format A 4 (faţă de trei 
lei, cât costă în prezent) 
şi doi lei pentru o pagi-
nă alb-negru în format 
A3 (faţă de cinci lei, cât 
este în prezent). Pentru 
fotocopierea unei pagini 
a unui document color în 
format A4, CJ va percepe 
patru lei, faţă de şapte, cât 
este în prezent, iar pentru 
una color în format A3 va 
trebui să plătiţi cinci lei, 
faţă de 10 lei.

Tarife rămase 
nemodificate

În schimb, tariful fo-
tocopierii unei pagini a 
unui document în afara 
instituţiei a rămas ne-
schimbat. Pentru planşe 
care depăşesc formatul 
A3, taxa este de 25 de lei, 
iar cel pentru fotocopie-
rea şi legalizarea notari-
ală a documentelor este 
20 de lei. Tot 20 de lei va 
trebui să plătiţi şi pentru 
multiplicarea documen-
telor pe suport CD/DVD 
solicitate. Reprezentanţii 
Consiliului Judeţului Ga-
laţi se prevalează în intro-
ducerea acestor taxe de 
prevederile art. 9 al Legii 
544/2001, în care se sti-
pulează: „În cazul în care 
solicitarea de informaţii 
implică realizarea de copii 
de pe documentele de-
ţinute de autoritatea sau 
instituţia publică, costul 
serviciilor de copiere este 
suportat de solicitant, în 
condiţiile legii”.

Pe de altă parte, voit 
sau nu, taxele mari îi des-
curajau, până acum, pe 
cetăţeni să solicite infor-
maţii de interes public 
de la instituţia condusă 
de Nicolae Bacalbaşa. Se 
limita astfel controlul so-
cietăţii civile asupra unei 
instituţii a statului, iar 
sintagma de „liber acces 
la informaţiile de interes 
public” rămânea, în cazul 
CJ Galaţi, doar un enunţ 
dintr-o lege care sună 
bine.

Corina Dobre

Anul 2015 vine 
cu scumpiri
Tarife triplate 
la Biblioteca 
„V.A. Urechia”

Cei care vor dori să 
închirieze, anul viitor, 
sala „Mihai Eminescu”, 
din cadrul Bibliotecii 
„V.A. Urechia”, pentru 
organizarea de eveni-
mente, vor trebui să 
plătească o taxă de trei 
ori mai mare decât până 
acum. La propunerea 
consilierului indepen-
dent Simona Hapeci, 
tariful pe oră, cu asigu-
rare de echipamente şi 
personal, a fost majorat 
pentru anul 2015 de la 
75 de lei la 200 de lei. Pe 
lângă aceasta, consilie-
rii judeţeni au majorat şi 
taxa percepută pentru 
organizarea de eveni-
mente fără echipamen-
te şi personal, tot în sala 
„Mihai Eminescu”, de la 
50 de lei la 120 de lei, 
dar şi pentru închirierea 
sălii de cursuri Biblionet, 
pentru şedinţe, de la 45 
de lei la 60 de lei.

Măsura a stârnit ne-
mulţumirea consilieru-
lui PSD Dorin Butunoiu, 
care a refuzat să voteze 
proiectul de hotărâre, 
întrucât a dorit ca tari-
fele să rămână neschim-
bate. „Consiliul s-a pus 
pe mărit taxe şi nu sunt 
de acord cu acest lucru, 
pentru că ştiu ce în-
seamnă să organizezi un 
astfel de eveniment şi ce 
cheltuieli sunt în spate. 
Suntem aici să ajutăm”, 
a afirmat Butunoiu.

„Am discutat cu ma-
nagerul bibliotecii înain-
te. Dacă managerul cre-
de că aşa este bine, eu 
sunt de acord”, a repli-
cat Cornel Hamza, vice-
preşedintele Consiliului 
Judeţului, cel care a 
condus lucrările şedin-
ţei, în lipsa preşedinte-
lui Nicolae Bacalbaşa, 
aflat în concediu. În 
ciuda intervenţiei lui 
Dorin Butunoiu, aleşii 
judeţeni, inclusiv cole-
gii săi de partid, au vo-
tat „pentru”, adoptând 
proiectul de hotărâre cu 
amendamentul propus 
de Simona Hapeci.

Consiliera a precizat 
că a propus majorarea 
tarifelor deoarece aces-
tea erau mici „raportân-
du-ne la toate beneficii-
le oferite de aceste săli 
şi la tarifele percepute 
de alte instituţii din sub-
ordinea CJ”.

Corina Dobre

[ Ecosal a valorificat, în 2014, cu 68 de tone mai multă hârtie şi cu 300 de tone mai mult plastic  
decât anul trecut [ Amenzile şi securizarea punctelor de colectare nu-i sperie pe hoţii de deşeuri reciclabile
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Vânzări 1 cameră
• Vând apartament una cameră, Mazepa 
1, bl. Salcia 2, et.4/4, liber. 0740383769. 
(133667)
• Nae Leonard 43 mp, S-uri negociabil. 
0749374726. (133918)

Vânzări 2 camere
• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (134269)

• Micro 21, etaj 1/10, simplu, 31.500 E, 
0755296335. (134732)
• Vând/ închiriez apartament 2 camere, 
Mazepa. 0740538306. (134807)

Vânzări 3 camere
• Vând 3 decomandate 72 mp, Micro 20, et. 
3. Tel. 0752399803. (133791)
• Micro 16, varianta mare, centrală, 135000 
lei. 0749374726. (133920)
• Persoană fizică vând apartament 3 ca-
mere, Centru. 0722248191, 0753112169. 
(134274)
• Vând apartament 3 camere confort I, de-
comandat, 66 mp, parter/4, îmbunătăţiri. 
Tel. 0745350948. (134427)

Cumpărări Garsoniere
• Cumpăr garsonieră, Ţiglina 1, A-uri, par-
ter sau etaj 1, plata cash. 0742.705.288. 
(134755)

Cumpărări 2 camere
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (133194)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (133195)
• Cumpăr urgent 1,2, camere. 0749374726, 
0723247205. (133921)

Vânzări Case
• Vând imobil 490 mp, cu teren 500 mp, 
str. Domnească 173, preţ 1000 euro/
mp. Tel. 0788650660. (132698)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (133197)
• Şendreni P+M, cartier vile, la gri. 
0749374726. (133924)
• Vând vilă Şendreni pe teren proprietate. 
Telefon 0754660976. (134038)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (134270)

• Vând casă 35000 E. Tel. 0741319375, 
0743949797. (134501)
• Vând casă sat Şiviţa, 75000 lei. 0746665657 
(134610)
• Vând vilă la roşu, 160 mp, toate utilităţile, 
asfalt, teren 2500 mp, Tătarca, 140000 ne-
gociabil. Tel. 0723663441. (134682)
• Vând casă locuibilă, str. Movilei, SC 150 
mp, ST 830 mp. Preţ 125000 E negociabil. 
Tel. 0747707726. (134750)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament regim hotelier, 
lux, 2 camere, zona Doja. Tel. 0742905017. 
(133113)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (133198)
• Închiriez regim hotelier. Avantajos. 
Telefon 0752850740. (133274)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (133956)
• Garsonieră Centru şi apartamente 3 ca-
mere Centru, Mazepa I; mobilate, utilate. 
Garanţie 1 lună. 0744626827. (134396)
• Închiriez apartament 2 camere, mobilat. 
0741714403. (134540)
• Ofer închiriere apartament 1 came-
ră, nemobilat, fără copii, 400 +garanţie. 
0740553801. (134674)
• Apartament 3 camere, mobilat, uti-
lat complet, Mazepa II, regim hotelier. 
0722147176. (134675)
• Închiriez garsonieră şi apartament mobi-
late sau nemobilate. 0741914099. (134730)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriem spaţii birouri, producţie (co-
mercial), str. Tecuci 175 (fosta Larisa -ac-
tuala Autogară). 0336105391, 0755634232. 
(132688)
• Spaţiu Nespălata etaj, birouri, 900 lei. 
0762321440. (133764)
• Spaţiu Mic.19, Trafic Intens. Exclus 
Alimentară. 0761633655. (133783)

• SC închiriază (total/ parţial) imobil 
zonă centrală pentru activităţi biro-
uri (alte activităţi) cu parcare interi-
oară. Imobilul dispune de construc-
ţie parter +et.1 suprafaţă 800 mp şi 
curte parcare în suprafaţă de 1000 
mp. Tel. 0744277081. (134417)

• Închiriez cafe bar 80 mp, mobilat, utilat, 
Micro 17 lângă Piaţa Ruşilor, orice activita-
te comercială. 0745477609. (134477)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, st= 
30 mp. Tel. 0753384190. (134640)
• Oferim spre închiriere spaţiu comercial 26 
mp, ultracentral. 0740921276. (134771)

Vânzări Terenuri
• Proprietar vând loturi case Sat Costi, 
în spate la Floricultura, apă şi curent. 
0749466018. (133597)
• Vând 1000 mp teren intravilan com. 
Tuluceşti, sat Şiviţa la şosea. Tel. 
0762270993. (133839)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(134271)

• 1100 sat Costi, utilităţi. 0741211335. 
(134330)
• Arcaşilor, utilităţi pe teren, 35 euro. 
0749374726. (134480)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (131996)

• Vlaicuinstal execută instalaţii sanita-
re, termice, electrice, gaze. 0743614639, 
0749669436. (133131)
• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI SPĂLAT au-
tomate, domiciliul clientului, GARANŢIE 12 
luni. 0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (133171)
• SC execută amenajări interioare, gresie, 
faianţă, parchet, zugrăveli, instalaţii sanita-
re, electrice. 0748601575. (133683)
• Instalator autorizat reparaţii gaze, apă, 
termice. Telefon 0753953742. (134124)
• Transport marfă maxim 800 kg. 
0748601575. (134448)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, repar 
instalaţii, dosare „ELECTRICA”. 0741114619. 
(134582)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii, automatizări porţi. Tel. 0726534069. 
(134584)

Oferte de Serviciu

• Nou! Afacere profitabilă pentru toate 
vârstele. Căutăm colaboratori. Relaţii 
0740227552. (131493)
• SC Napoleon angajează urgent per-
sonal serios, pentru bar. 0745994833, 
0766721233. (133464)
• Angajez şofer TIR numai cu experienţă, 
salarizare bună. Tel. 0729290914. (133600)

• PrimaConstruct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE, SUDORI MIG 
MAG, SUDORI AUTOGEN cu experienta. 
0745547775/0734646728 (133960)
• Parol Club din incinta Shopping City 
Galaţi angajează supraveghetoare jocuri, 
barmaniţe şi ospătăriţe. Tel. 0754791559, 
e-mail: parolclubgl@yahoo.com (134029)

• Oferim locuri de munca in Italia si 
Germania in constructii, depozite si fer-
me de animale. Pentru detalii sunati de 
luni-vineri intre 9-17 la 0732.914.145 / 
0746.594.436 / 0766.988.062 (134125)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă, restau-
rant King: luni- vineri. (134137)
• Societate de contabilitate angajează con-
tabil cu experienţă. CV la e-mail: ana_ex-
pert@yahoo.com (134205)

• Angajăm personal cu experienţă 
în serviciile de curăţenie sau menaj. 
Tel. 0744547723. (134388)

• Angajez lucrător gestionar. CV-urile pe 
adresa: benzinarie_2014@yahoo.com 
(134475)
• Angajez şoferi su experienţă pentru ma-
şini de mare tonaj. CV-urile pe adresa: offi-
cerecrutare_ie@yahoo.com (134476)
• Firmă locală angajează urgent, pentru 
Ş.N. Damen, lăcătuşi navali, sudori CO2, 
polizatori. Se cere cunoaşterea şi citirea 
documentaţiei de execuţie de la nivel me-
diu în sus, să fi fost autorizat cu o societate 
de clasificare. CV-urile se depun pe adresa: 
birou.galati@gmail.com pentru selecţie şi 
interviu telefon 0752875011. (134504)

• Salon închiriază scaune pentru manichiu-
ră, coafură, frizerie sau cu procent 50%. Tel. 
0748044188. (134524)
• Angajez lăcătuşi constructori navali, 
sudor autogen, polizatori cu experien-
ţă. 0751166903. (134573)
• Union Jack Pub angajează garderobieră. 
Relaţii 0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(134613)

• SC cu experienţă în domeniul na-
val angajează urgent LĂCĂTUŞI 
CONSTRUCTORI NAVALI CU 
EXPERIENŢĂ. Oferim seriozitate, salariu 
motivant şi posibilitatea de contracte 
externe. Telefon 0756103595. (134618)

• Restaurant Cajou angajează ospătăriţe. Tel. 
0748.226.468. (134633)
• Pizzeria Amadeus angajează ospătăriţe. Tel. 
0748.226.460. (134634)
• SC angajăm lucrător comercial, program 6 
ore/zi, weekend liber, experienţă într-un ma-
gazin cu vânzare în curtea şcolii, constituie 
un avantaj. 0745338107. (134686)
• Spălătorie auto angajează personal. 
0756806412. (134693)
• Societate comercială angajează mecanici 
utilaje, cu experienţă pentru încărcătoare 
frontale şi excavator cu magnet. CV-urile pe 
adresa de email: zorbasrl@yahoo.com sau fax 
0236474396. Relaţii la telefon 0729230776. 
(134710)

• Angajez barman, patiser-plăcintar, cu 
experienţă, pentru cafenea zonă cen-
trală. E-mail: sorina.nitu@yahoo.com, 
0740382605. (134715)

• Angajez vânzătoare cu experienţă. 
0742362584. (134719)
• Societate comercială angajează şofer TIR, 
cu experienţă pentru transport internaţio-
nal de marfă, pe ruta Italia -Franţa. Telefon 
00393480528895. (134778)
• Societate angajăm şofer TIR local. 
0761619357. (134783)

Vânzări Auto

• Vând auto Renault Megane 2, an 2003, 
unic proprietar. Telefon 0751346177. 
(134678)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, Solenza, 
Logan avariate pentru dezmembrat. 
0744108878. (133167)

Vânzări Diverse
• Vin natural Nohan, alb+ roşu. 0741077126, 
0757189682. (133665)
• Vând vin alb/ roşu, calitate superioară. 
Telefon 0743919738 (Lieşti). (134123)
• Vând porc şi vin, comuna Braniştea. 
Telefon 0758616236. (134676)
• Vând cocoşi de ţară şi găini de carne. 
0757307294. (134696)
• Vând găini roşii, rasă outoare, 6 lei/buc. 
0757307294. (134697)
• Vând urgent, convenabil materiale de-
osebite, îmbrăcăminte, rochii ocazie. 
0773966545, 0336433583. (134733)

Cumpărări Diverse

• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (132731)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (133201)
• Cumpăr electrocasnice inclusiv defecte. 
Tel. 0745353977. (133653)
• Cumpăr aur, argint, plata pe loc, ofer 
preţ peste amanet. Tel. 0751307072. 
(133804)

Adunări Generale
• RAPORT CURENT conform Regulamentului 
CNVM nr. 1/2006 şi potrivit dispozitiilor Legii 
nr. 297/2004. Compania de Navigaţie Fluvială 
Română Navrom S.A. Galaţi, str. Portului nr. 34 
Cod Unic de Înregistrare: 1639097 Telefon:0236-
461022 Nr. O.R.C. Galaţi: J17/44/1991 Fax: 0236-
460190 Capital social: 42.668.190 lei RON E-mail: 
navrom@navrom.ro Piaţa de tranzacţionare: 
RASDAQ Evenimente importante de raportat: 
Adunarea Generală Extraordinară a Acţionarilor 
de la C.N.F.R. Navrom S.A. Galaţi a fost convoca-
tă pentru data de 22.12.2014, la ora 11, la sediul 
societăţii din Galaţi, str. Portului, nr. 34, judeţul 
Galaţi, având următoarea ORDINE DE ZI: 1. 
Aprobarea retragerii acţiunilor emise de socie-
tate de la tranzacţionare pe piaţa RASDAQ, jus-
tificată prin lipsa cadrului legal de funcţionare 
a acestei pieţe sau aprobarea începerii demer-
surilor în vederea admiterii acţiunilor emise de 
societate la tranzacţionare pe o piaţă regle-
mentată, în conformitate cu prevederile art. din 
Legea 115/2014 şi a art. din Legea 297/2004, sau 
în cadrul unui sistem alternativ de tranzacţiona-
re, în conformitate cu prevederile art. din Legea 
297/2004 2. Aprobarea răscumpărării a unui nu-
măr maxim de 1.700.000 acţiuni reprezentând 
9,96% din capitalul social al societăţii, în condi-
ţiile art. din103 din Legea 31/1990 republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. La pri-
ma convocare în data de 22.12.2014, ora 11, s-a 
constatat prezenţa acţionarilor reprezentând 
0,1882% din capitalul social al societăţii, astfel 
că Adunarea Generală Extraordinară nu este 
statutară, nefiind întrunită prezenţa acţionarilor 
de cel puţin ¼ din numărul total de voturi, pre-
văzută de art. 115 alin. 1 din Legea nr. 31/1990*. 
La a doua convocare în data de 23.12.2014, ora 
11, s-a constatat prezenţa acţionarilor reprezen-
tând 0,1873% din capitalul social al societăţii, 
drept urmare Adunarea Generală Extraordinară 
nu este statutară, nefiind întrunită prezenţa ac-
ţionarilor de cel puţin 1/5 din numărul total de 
voturi, prevăzută de art. 115 alin. 1 din Legea nr. 
31/1990*, neputând avea loc întrucât nu este 
întrunită majoritatea prevăzută de lege. Date şi 
informaţii suplimentare se pot obţine la tel. nr. 
0236-461022, int. 168. (134799)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Închiriez imobil birouri, 
acces stradal, P+1, 190mp/
nivel, str. Domneasca nr. 66, 
zona Parfumul Teilor. Toate 
facilităţile. 0744516638.

Mica
Publicitate

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Licitaţii
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanta 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedura Fiscala, republicata, cu modifica-
rile si completarile ulterioare se face cunos-
cut ca in ziua de 14, luna ianuarie , ora 10,30 
anul 2015 la sediul Administratiei judetene 
a Finantelor Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 
cam. 212, se vor vinde prin licitatie urma-
toarele bunuri imobile apartinand propri-
etarilor MITROI CONSTANTIN cu domiciliul 
fiscal in localitatea Galati str Brailei nr 86 
bl BR5Aap 61 cnp 1460922170335 MITROI 
GABRIELA cu domiciliul fiscal in localitatea 
Galati str Brailei nr 86 bl BR5A ap 61 Cnp 
2500227170367 SESIUNEA I LICITATIA a- II-a * 
Teren arabil intravilan, liber de constructii,,in 
suprafata totala de 2000mp,teren identificat 
si mentionat in Tarlaua 141 Parcela 24 -situat 
in localitatea Galati str Drumul de centu-
ra intabulat in CarteaFunciara a localitatii 
Galati nr 103867 nr CF vechi 6040 cu numar 
cadastral 3772. Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei este de 557.772 lei * Teren 
arabil intravilan ,liber de constructii, in su-
prafatade 1000 m.p. situat in mun Galati , str 
Drumul de centura teren identificat in T151 
P1A intabulat in Cartea funciara a localitatii 
cadastrale Galati nr 107812,nr CF vechi 2341 
cu nr cadastral 1986 Pretul de evaluare sau de 
pornire a licitatiei este de 278.886 lei * Teren 
arabil intravilan,liber de constructii in supra-
fata totala de 500 m.p. situat in mun Galati str 
Drumul de centura ,identificat si mentionat in 
T141 P 33 intabulat in Cartea funciara a loca-
litatii cadastrale Galati nr 107807 nr cf vechi 
8373 cu nr cadastral 4108. Pretul de evaluare 
sau de pornire a licitatiei este de 139.443 lei * 
Teren intravilan,liber de constructii ,in supra-
fata totala de 268m.p.situat in mun Galati str 
Smardan nr 37 jud Galati intabulat in Cartea 
funciara a localitatii cadastrale Galati nr 
109628 nr CF vechi 3343 cu nr cadastral 2906. 
Pretul de evaluare sau de pornire a licitatiei 
este de 373.707 lei * Imobil situat in munici-
piul Galati str Nicolae Mantu nr 10 , jud Galati 
,compus din 493 mp teren si corpul 1 locuinta 
in suprafata de 64 mp si corpul 2 constructii 
anexe in suprafata de 19m.p. situate pe acest 
teren,intabulat in CarteaFunciara a localitatii 
cadastrale Galati nr 107813 nr cf vechi 52374 
cu nr cadastral 19138 Pretul de evaluare sau 
de pornire a licitatiei este de 198.750 lei * 
Imobil tip rezidential situat in mun Galati str 
Dr Nicolae Alexandrescu nr 66 jud Galati in-
scris in doua carti funciare diferite astfel -imo-
bilul compus din suprafata reala masurata de 
242 m.p. teren fata de suprafata de 239 m.p. 
din actul de proprietate si constructiile situa-
te pe acest teren si formate corpul 1-locuinta 
P,corpul 2-magazie (P) corpul 3-bucatarie (P) 
intabulat in Cartea funciara a localitatii ca-
dastrale Galati nr 105268 nr CF vechi 52376 cu 
nr cadastral 105268 nr cadastral vechi 19141 
si suprafata de 99 m.p. teren intabulat in 
Cartea funciara a localitatii cadastrale Galati 
nr 109626 nr CF vechi 2434 cu nr cadastral 
1991 Pretul de evaluare sau de pornire a lici-
tatiei este de 346.167lei Aceste imobile sunt 
grevate de sarcini, in favoarea DGRFP Galati 
AJFP GALATI , conform contractului de garan-
tare nr 1639/27.08.2012,nr 1392/01.07.2011,si 
nr 2515/20.12.2010, iar valoarea lor este fără 
TVA. Invitam pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte de 
data stabilita pentru vanzare. Cei interesati 
in cumpararea bunului sunt invitati sa prezin-
te, pana la termenul de vanzare sau, in cazul 
vanzarii prin licitatie, pana in ziua precedenta 
termenului de vanzare: - oferta de cumpara-
re; - dovada platii taxei de participare, repre-
zentand 10 % din pretul de pornire a licitatiei 
ce se poate achita laTrezoreria Municipiului 
Galati pina la orele 14,00 a zilei anterioare 
tinerii licitatiei,sau prin virament bancar efec-
tuat cu cel putin 48 ore inainte de data tinerii 
licitatiei. - imputernicirea persoanei care il 
reprezinta pe ofertant; - pentru persoanele 
juridice de nationalitate romana, copie de pe 
certificatul unic de inregistrare eliberat de ofi-
ciul registrului comertului; - pentru persoane 
juridice straine actul de inmatriculare tradus 
in limba romana; - pentru persoane fizice ro-
mane, copie de pe actul de identitate; -dova-
da emisa de creditorii fiscali ca nu au obligatii 
fiscale restante, urmand sa se prezinte la data 
stabilita pentru vanzare la locul fixat in acest 
scop. Impotriva prezentului inscris, cel inte-
resat poate introduce contestatie la instanta 
judecatoreasca competenta, in termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunostinta, 
in conformitate cu prevederile art 172-173 din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republica-
ta, cu modificarile si completarile ulterioare. 
Potrivit dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republi-
cata, cu modificarile si completarile ulterioa-
re, cand urmeaza sa se ia masuri de executare 
silita, nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informatii suplimentare va pu-
teti adresa la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Galati etaj. 2, camera 212, sau la tele-
fon 0236/ 491010 , interior 2055 (134492)
• În temeiul art.162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cunoscut că în 
ziua de 13, luna 01, orele 12, anul 2015, în lo-
calitatea Galati, str.Brailei, nr.33, camera 510, 
se vor vinde prin licitatie următoarele bunuri 
imobile, proprietate a debitorului SC GMC 
COMPANY SRL cu domiciliul fiscal în localita-
tea Galati, str.Otelarilor, nr. 17, bl.D11, sc.4, etaj 
6, ap.101, cod de identificare fiscală18441018: 
SESIUNE I, licitatia a- III -a a) teren arabil in-
travilan în suprafaţă de 1.001,9 mp, situat în 
localitatea Galati, str. Drumul de Centura,nr. 
242, T 162/1, parcela 2, preţ de evaluare/de 
pornire al licitaţiei 32.938 lei, (exclusiv TVA). 
Cota de taxa pe valoarea adaugată aplicabilă 
pentru pentru vânzarea bunurilor imobile ta-
xabilă în conformitate cu prevederile Legii nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare este 24% / scutit de 
TVA conform art. 141 alin. (2) lit. f) sau lit. g) 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare. b) 
teren arabil intravilan în suprafaţă de 1.278 
mp, situat în localitatea Galati, str.Drumul 
de Centura,nr. 242, T 162/1, parcela 2, lot 2, 
preţ de evaluare/de pornire al licitaţiei 37.802 
lei (exclusiv TVA). Cota de taxa pe valoarea 
adaugată aplicabilă pentru pentru vânzarea 
bunurilor imobile taxabilă în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulterioa-
re este 24% / scutit de TVA conform art. 141 
alin. (2) lit. f) sau lit. g) din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, cota de taxa pe valoarea 
adaugată aplicabilă pentru pentru vânzarea 
bunurilor imobile taxabilă în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 571/2003 privind 
Codul Fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare este 24%/ scutit de TVA conform 
art. 141 alin. (2) lit. f) sau lit. g) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. 1. Bunurile imobile 
mai sus menţionate sunt grevate de urmă-
toarele. Creditori BEJ Rapan Cornel (Banca 
Transilvania) BEJA Micu C.tin si Badiu Florin 
Sarcini 683.897,95 lei 1.937,56 lei Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra acestor 
bunuri să înştiinţeze despre aceasta orga-
nul de executare, înainte de data stabilită 
pentru vânzare. Cei interesaţi în cumpărarea 
bunurilor sunt invitaţi să prezinte, până la ter-
menul de vânzare sau, în cazul vânzării prin 
licitaţie, până în ziua precedentă termenului 
de vânzare ( 12.01.2015 ora 16,30): -oferte de 
cumpărare; în cazul vânzării la licitaţie, -do-
vada plăţii taxei de participare, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţiei in con-
tul RO02TREZ3065067XXX009234 deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati, cod fiscal 
3878783, atat pentru persoanele fizice cat si 
pentru persoanele juridice ; -împuternicirea 
persoanei care îl reprezintă pe ofertant; - pen-
tru persoanele juridice de naţionalitate romă-
nă, copie de pe certificatul unic de înregistra-
re eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; 
-pentru persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; -pentru 
persoanele fizice române, copie de pe actul 
de identitate; -dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop; -atat pentru per-
soanele fizice cat si pentru persoanele juridice 
declaratia pe propria raspundere , ca nu sunt 
interpusi ai debitorului. Împotriva prezentului 
înscris, cel interesat poate introduce contesta-
ţie la instanţa judecătorească competentă, în 
termen de 15 zile de la comunicare sau luare 
la cunoştinţă, în conformitate cu prevederile 
art. 172 şi art. 173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 
lit. d) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republica-
tă, cu modificările şi completările ulterioare, 
când urmează să se ia măsuri de executare 
silită, nu este obligatorie audierea contribua-
bilului. Pentru informaţii suplimentare vă pu-

teţi adresa la sediul nostru sau la numărul de 
telefon 0236/491010, interior 2142. (134727)
• ANUNŢUL PRIVIND VÂNZAREA PENTRU 
BUNURI IMOBILE/ANSAMBLU DE BUNURI 
IMOBILE Anul 2014 luna decembrie ziua 29 
În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cunoscut că 
în ziua de 12, luna ianuarie, orele 12.00, anul 
2015, în localitatea Galati, str. Brailei nr. 33, ca-
mera 508, se vor vinde prin licitatie următoa-
rele bunuri imobile, proprietate a debitorului 
S.C. Yacht T.N.G. S.R.L. cu domiciliul fiscal în 
localitatea Galati, str. Otelarilor nr. 34, bloc D 
4 ap. 84, cod de identificare fiscală 25051816: 
1. Teren arabil in suprafata de 3.871 mp situ-
at in intravilanul mun. Galati, jud. Galati, str. 
Brailei nr. 270, LOT 2, ce are numar cadastral 
116308, conform Contractului de vanzare 
autentificat in data de 22.05.2013 de catre 
B.N.P.A. Vider si Tudorie din mun. Galati, preţ 
de evaluare/de pornire al licitaţiei 513.794 
lei (exclusiv TVA) *) cota de taxa pe valoarea 
adăugată aplicabilă pentru pentru vânzarea 
bunurilor imobile taxabilă în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulteri-
oare este 24 % TVA conform art. 141 alin. (2) 
lit. f) sau lit. g) din Legea nr. 571/2003 privind 
Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. ------------ Bunurile imobile mai 
sus menţionate sunt grevate de următoa-
rele: Terenul mentionat este intabulat, cu 
drept de ipoteca legala, in baza art. 2386 
pct. 1 din Codul civil in favoarea vanzatorilor 
Anastasiu Octavian, domiciliat in mun. Galati, 
str. Focsani nr. 15, CNP 1370423174910, pose-
sor al CI seria GL nr. 311820 eliberata de Politia 
Galati la data de 11.12.2003 si Anastasiu Silvia, 
domiciliata in mun. Galati, str. Focsani nr. 15, 
CNP 2380116170333, posesor al CI seria GL nr. 
310956 eliberata de Politia Galati la data de 
05.12.2003. Invităm pe cei care pretind vreun 
drept asupra acestor bunuri să înştiinţeze des-
pre aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezin-
te, până la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: oferte de cumpărare; 
în cazul vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentând 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; pentru 
persoanele fizice române, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop. Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească com-
petentă, în termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art. 172 şi art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 
art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003 privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii suplimen-
tare vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
numărul de telefon 0236/490008 int. 2112. 
(134729)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, se face cunoscut că 
în ziua de 14 luna IANUARIE, anul 2015, ora 
13, în localitatea Galaţi, str.Brăilei, nr. 33, se 
vor vinde prin2) licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului3)FIASCO 
FABIO cu domiciliul fiscal în localitatea Galaţi 
str Traian Nr 12 bl W12 sc. ……. etaj …… ap.39 
cod de identificare fiscală4)7630416170016 
SESIUNEA a-I-a LICITAŢIA a-II-a Denumirea 
bunului mobil, descriere sumară: (se vor in-
dica drepturile reale şi privilegiile care gre-
vează bunurile, dacă este cazul) Preţul de 
evaluare sau de pornire al licitaţiei, exclusiv 
TVA, (lei) Cota TVA/neimpozabil/scutit*) 1. 
Autoturism Renault Clio, serie motor 0610479, 
şasiu F29845546 2. Autoturism VOLKSWAGEN 
PASSAT VARIAANT,seria motor 064904, şasiu 
E238941 3. Autoturism Renault Clio, fără serie 
motor,şasiu F32465890 4. Autoturism FIAT 
DUCATO 2.8 JTD,seria motor 4003828,şasiu 
A2440007479256 3.304 8.269 1.322 10.276 
Aceste bunuri mobile, sunt grevate de sarcini 
în favoarea AJFP Galaţi conform Procesului-
Verbal de Sechestru Asigurator Pentru Bunuri 
Mobile nr.8177/21.03.2013 devenit execu-
tor, iar valoarea bunurilor mobile este fără 
TVA. Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi în 
cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să prezin-
te, pînă la termenul de vânzare sau, în cazul 
vânzării prin licitaţie, până în ziua precedentă 
termenului de vânzare: oferte de cumpărare; 
în cazul vânzării la licitaţie, dovada plăţii taxei 
de participare, reprezentînd 10% din preţul 
de pornire a licitaţiei; împuternicirea per-
soanei care îl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate română, 
copie de pe certificatul unic de înregistrare 
eliberat de Oficiul Registrului Comerţului; 
pentru persoanele juridice străine, actul de 
inmatriculare tradus în limba română; pentru 
persoanele fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de creditorii fis-
cali că nu au obligaţii fiscale restante, urmând 
să se prezinte la data stabilită pentru vânzare 
şi la locul fixat în acest scop. Împotriva pre-
zentului înscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţa judecătorească com-
petentă, în termen de 15 zile de la comunica-
re sau luare la cunoştinţă, în conformitate cu 
prevederile art.172 si art. 173 din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de pro-
cedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare. Potrivit dispoziţiilor 
art. 9 alin. (2) lit. d) din Ordonanţa Guvernului 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fisca-
lă, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, când urmează să se ia măsuri de 
executare silită, nu este obligatorie audierea 
contribuabilului. Pentru informaţii suplimen-
tare, vă puteţi adresa la sediul nostru sau la 
numărul de telefon 0236491010 interior 2055. 
(134753)

Citaţii
• Se citează la Judecătoria Tg. Bujor, nu-
mitul Ojog Mihăiţă, în calitate de pârât în 
dosar nr. 1643/316/2014, având ca obiect 
divorţ, pentru termenul din 14.01.2015 ora 
8,00, la sediul judecătoriei. (134705)

Meditaţii
• Meditez matematică cl. III-VIII. 
0742045272. (133445)

Pierderi
• Declar nula cartea de interventie a casei de 
marcat, marca Datecs model MP-500TR, seria 
11010552. (134752)
• Declar pierdut certificat constatator pentru 
activitate la beneficiar 4540din 02.02.2010, PFA 
Sîrbul Gheorghiţă. Se declară nul. (134785)
• Pierdut cheie auto simplă, în Daily Pub, 
zona Parc Eminescu, în data de 25.12.2014. 
Ofer recompensă. Telefon 0721518838. 
(134808)

Diverse
• Restaurant Continental organizează 
mese festive, mini revelioane, nunţi, bo-
tezuri, Revelion 2014-2015. Relaţii la tele-
fon 0722356492, 0236460270. (132177)

• Restaurant „LA MONA” organizează 
REVELION 2014- 2015. Preţ 140 lei/ per-
soană. Telefon 0751490542. (132911)

• COMUNICAT DE PRESĂ. În conformita-
te cu prevederile Legii nr. 297/2004 şi ale 
Regulamentului CNVM nr. 1/2006, informăm 
acţionarii C.N.F.R. Navrom S.A. că Raportul 
Curent din data de 23.12.2014 privind fap-
tul că nu a avut loc Adunarea Generală 
Extraordinară a Acţionarilor, este disponibil 
începând cu data de 23.12.2014 la sediul soci-
etăţii din Galaţi, str. Portului nr. 34 şi pe web-
site-ul societăţii www.navrom.ro. Raportul 
Curent din data de 23.12.2014 şi prezentul 
Comunicat de Presă se publică în Buletinul 
A.S.F, în cotidianul „Bursa” şi cotidianul local 
„Viaţa Liberă”. (134790)

Diverse 
Prezicătoare

• Marian mulţumesc clarvăzătoarei Roxana 
pentru împăcarea cu soţia. Dezleagă far-
mece, cununii, ghiceşte, rezolvă garantat 
orice problemă. 0740771190. (134360)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solici-
tărilor prin 0744477943. (133300)

• Sunt alături de fiica mea în aceste momente 
cumplite în care îşi plânge pierderea soţului. 
Dumnezeul să-l ierte. Mama (134758)
• Chiar dacă sunt foarte departe, sufletul meu 
este alături de tine surioară dragă în suferin-
ţa ta, prin pierderea cumnatului meu drag, 
KORRINGA AREND. Dumnezeu să-l odih-
nească! Doru Costeanu (134759)
• Mi-e greu să exprim durerea acestei pier-
deri prin cuvinte...ai fost una din persoanele 
cele mai dragi sufletului meu şi te voi aminti 
prin cuvintele, momentele şi evenimentele 
trăite pe parcursul acestui frumos drum îm-
preună! Te voi purta mereu în mintea şi inima 
mea! Dumnezeu să te ierte, RENE! Rebeca 
(134760)

 

• I lost my eagle, my angel, my life, my 
hope, everything. I lost his wings that 
guarded me, my dear soul that offered 
me my best memories and the most 
beautiful years I will never forget. 
Thank you for your angel wings, my 
dear RENE! Without you, my soul is torn 
and my heart is grieving. Although you 
are no longer physically with us, you 
will live as long as I live and I will always 
love you, even beyond death. (134756)

 

• Cu profund regret, deznădăjduită, cu 
o mare tristeţe în suflet anunţ înceta-
rea din viaţă a soţului meu KORRINGA 
AREND (RENE). Dumnezeu să-l odih-
nească! Vei trăi veşnic în sufletul meu, 
RENE! (D 22.12.2014) Soţia (134757)

• Amintirea este singurul tezaur pe care ni-
meni nu ţi-l poate lua. Păstrează în sufletul 
tău momentele minunate trăite cu RENE. 
Suntem alături de tine în pierderea suferi-
tă, draga noastră prietenă. Zbor lin, RENE! 
Georgiana şi Anca (134761)

 

• Ai plecat prea devreme dragul meu 
prieten, lăsându-ne sufletele frânte 
de durere. Momentele minunate pe-
trecute împreună s-au transformat 
în amintiri de neuitat. Zbor lin prin-
tre îngeri. Fam. Vizinteanu (134762)

• Cu sufletele îndurerate anunţăm decesul 
celui care a fost soţ, tată şi bunic BALABAN 
PETRICĂ 84 ani, comuna Bereşti Meria, sat 
Puricani. Dumnezeu să te odihnească! Vei 
fi mereu în sufletele noastre. Soţia, fiii şi 
nepoţii. (134766)

 

• Familia anunţă cu durere în suflet tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru tată 
şi bunic MUNTENIŢĂ IONICĂ. Dumne-
zeu să-l odihnească! Corpul neînsufle-
ţit este depus la Capela Bisericii Sf. 
Stelian, Ţiglina I. Slujba religioasă va 
avea loc astăzi 29.12.2014, ora 10,00, iar 
înmormântarea la Cimitirul Eternitatea. 
(134767)

• Sunt cu sufletul alături de Cristina, acum 
când se desparte de cel care a fost un tată 
deosebit MUNTENIŢĂ IONICĂ. Dumnezeu 
să-l odihnească! Adriana. (134768)

 

• Familia anunţă cu deosebiă durere 
pierderea celui mai bun soţ, tată şi bu-
nic STELIAN GHEORGHIU 83 ani. 
Defunctul este depus la Capela Bisericii 
Sf. Spiridon. Înmormântarea astăzi 29 
decembrie ora 11,00, la Cimitirul 
Eternitatea. Va rămâne veşnic în amin-
tirea noastră. (134769)

• În zi sfântă de sărbătoare, s-a stins dis-
cret, aşa cum a trăit unchiul meu STELIAN 
GHEORGHIU. Veşnică recunoştinţă. Eu genia 
Gheorghe. (134770)
• Iulian fiu, Camelia noră, Daniela nepoată 
deplâng pierderea celui care a fost STELIAN 
GHEORGHIU, om de mare nobleţe sufleteas-
că. Nu-l vom uita niciodată. (134772)
• Familiile Bordei Gh. şi Gasparotti Florin 
transmit sincere condoleanţe naşei lor 
Domnica Culache, la marea durere pricinuită 
de trecerea în nefiinţă a fiului ei DAN GEORGE 
CULACHE. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (134784)
• Colegii de la Facultatea de Arhitectură 
Navală sunt alături de familie, la pierde-
rea colegului nostru prof. universitar DAN 
CULACHE. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (134786)

• Suntem alături de familia îndurerată la 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost pro-
fesor GAFTON JAN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Valerică Nistor, Vasile 
Melinte şi Cosma Dumitru. (134773)

• Suntem alături de familia îndurerată 
la trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
profesor GAFTON JAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Gigi, Nelu, Ion şi 
Marin. (134774)

 

• O inimă bună a încetat să mai bată, 
un suflet generos s-a ridicat la cer, 
iar noi ne luăm rămas bun, cu durere 
în suflet şi ochii plini de lacrimi de la 
cel mai bun tată şi soţ GAFTON 
JĂNICĂ. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace! Înmormântarea va avea loc 
astăzi la Cimitirul Eternitatea, cu 
plecare de la Biserica Sf. Stelian ora 
13,00. (134776)

• Un gând de alinare şi mângâiere pen-
tru colega noastră dr. Gafton Diana, 
acum când se desparte de bunul ei 
tată GAFTON JĂNICĂ. Dumnezeu să îl 
ierte! Secţia de Radiologie şi Imagistică 
Medicală a Spitalului de Urgenţă Sf. 
„Apostol Andrei” Galaţi. (134777)

• A trecut în lumea tăcerii bunul nostru co-
leg şi prieten JAN GAFTON, cadru didactic 
de prestigiu al învăţământului gălăţean, 
soţ şi tată devotat. JANE, Dumnezeu să 
te aibă în pază şi pace, să-ţi dea lumină şi 
odihnă veşnică! Condoleanţe familiei în-
doliate. Fam. Viorel şi Ionica Filer. (134779)
• A plecat în nefiinţă bunul nostru coleg 
şi prieten JAN GAFTON. Condoleanţe ne-
mângâiatei familii. Dumnezeu să-l ocro-
tească! Colegii Zamfir ion şi Paraschiv 
Valentin. (134780)

• Familia Palade transmite întreaga 
compasiune familiei Bâgu la marea 
durere pricinuită de pierderea celui 
care a fost DĂNUŢ BÂGU. Sincere 
condoleanţe! (134788)

• Nu se poate înţelege cât de grea e despăr-
ţirea decât atunci când cineva drag pleacă 
de lângă noi. Îl cauţi şi nu îl găseşti, îl strigi 
şi nu te aude, îl aştepţi şi nu mai vine. Ne 
rămân doar amintirea şi un dor nestins în 
inimă, dragul meu soţ, MUNTEANU VASILE, 
în vârstă de 70 de ani. Corpul neînsufleţit 
va fi depus la Biserica „Sfânta Ana“ iar în-
mormântarea va avea loc marţi, 30 decem-
brie 2014, la Cimitirul Sfântul Lazăr. 
Dumnezeu să te odihnească în Împărăţia 
Cerurilor. Veşnic întristată, soţia Veta şi fiica 
Luminiţa. (134792)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub privirile 
noastre neputincioase, plecând dintre noi 
fără să mai spui o vorbă. Azi nu mai eşti 
unde erai, dar vei fi întotdeauna în suflete-
le noastre pline de tristeţe şi durere. 
Dumnezeu să te odihnească în pace şi li-
nişte, dragul nostru unchi, MUNTEANU 
VASILE. Vei rămâne veşnic viu în sufletele 
noastre. Nepoţii. (134793)

• Zdrobiţi de durere, lacrimi şi dor, anun-
ţăm trecerea fulgerătoare în nefiinţă a ce-
lui care a fost MUNTEANU VASILE. Pentru 
sufletul lui bun şi iubitor îi aducem un 
omagiu sfânt şi o rugăciune. Dumnezeu 
să-i dea lumină şi odihnă veşnică! Nu te 
vom uita niciodată! Familiile Panaite si 
Boşneagă! (134794)

• Copleşiţi de durere, anunţăm 
plecarea la ceruri, cu mult prea 
devreme, a dragului nostru ing. 
DAN GEORGE CULACHE, 52 ani. 
Înmormântarea a avut loc dumini-
că 28 decembrie 2014, la Cimitirul 
Eternitatea. Familia. (134795)

• Sincere condoleanţe familiei pentru 
pierderea prof. univ. DAN CULACHE. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Fam. Domnişoru. (134798)

• Copleşiţi de durere, copiii Mihai, 
Săndiţa şi Mariana anunţă că s-a stins 
din viaţă scumpa lor mamă COCU 
ZOIŢA 80 de ani. Trupul neînsufleţit este 
depus la Capela Bisericii Sf. Spiridon. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 29 
decembrie ora 12,00, la Cimitirul Sf. 
Lazăr. Îi vom păstra o vie amintire şi ne 
rugăm ca bunul Dumnezeu să odih-
nească în pace sufletul său minunat! 
(134802)

• S-a stins din viaţă fiinţa care ne-a ve-
gheat copilăria cu grijă şi cu dragoste, 
scumpa noastră bunică COCU ZOIŢA. Îţi 
sărută mâinile care ştiau să mângâie şi 
să aline, nepoţii Alina, Răzvan, Simona 
şi Ciprian. Amintirea ei va rămâne ne-
ştearsă în inimile noastre. (134803)

• Suntem alături de cei care au pierdut 
fiinţa iubită şi generoasă, gata oricând 
să ajute, buna noastră mătuşă COCU 
ZOIŢA. Pentru noi ai fost ca o mamă! 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
(134804)

• Familiile Mihai şi Costin anunţă cu du-
rere trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic COSTIN PETRACHE. 
Este depus la Capela Bisericii Vadul 
Ungurului. Înmormântarea va avea 
loc marţi 30 decembrie ora 12,00, la 
Cimitirul Eternitatea. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (134805)

Comemorări
 

• Cu tristeţe şi durere în suflet comemo-
răm împlinirea a trei ani de la decesul 
bunului nostru soţ, tată, bunic şi stră-
bunic, FASOLĂ ALEXANDRU. Nu te 
vom uita niciodată. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Soţia şi fiii. 
(134670)

• Cu tristeţe reamintim că astăzi se împli-
nesc 20 ani de când bunul nostru tată şi 
soţ, NICODIM IOAN, ne-a părăsit. Blândeţea 
sufletului nu o vom uita. Soţia, fiul, nora şi 
nepoţii. (134677)

 

• Sunt 10 ani de când te-ai înălţat la ste-
le. E mult prea trist şi mult, mult prea 
devreme. Plouă din cer stropi de iubire 
şi-mi picură în suflet dorul de tine. Rog 
vântul să te sărute cu fiecare adiere, iar 
stelele să-mi scrie pe cer iubirea, poate 
aşa vei şti cât de mult îmi lipseşti... Dar 
nimeni şi nimic nu poate reda ceea ce 
simt cu adevărat. Mă închid în mine şi 
tac rătăcind printre gânduri. Te dese-
nez pe suflet cu fiecare lacrimă, cu fie-
care cuvânt nerostit. Aştept să vină 
seara cu sufletul să ating cerul, să zbor 
departe, în vis, cu tine, tot mai singură 
în singurătatea mea. Mi-e dor, mi-e 
tare tare dor...TURCU AMALIA 
GEORGIANA 20 ani. (134744)

 

• TUDORACHI PETRU IVANCIU. Cu sufle-
tul plin de durere şi ochii în lacrimi 
anunţăm că astăzi se împlinesc 2 ani de 
când tu ai plecat, din mijlocul nostru, 
fără nici un cuvânt. Te-am iubit şi te 
vom iubi cât vom trăi. În genunchi îl 
rugăm pe bunul Dumnezeu să te aibă 
în pază. Soţia Tudorachi Lenuţa, gine-
rii, copiii, nora şi nepoţii. (134748)

 

• Au trecut 6 ani de când ne-a părăsit 
într-un tragic accident, PAVEL 
CĂTĂLINA 29 ani. Odihnă veşnică. 
Dumnezeu să te ierte! Nu te vom uita 
niciodată. Părinţii, fratele şi cumnata. 
(134763)

• Regrete eterne. Te vom iubi mereu 
BUTUNOI PACHIŢA. Dumnezeu să te ierte! 
Copiii şi nepoţii. (134764)

• S-a scurs un an de la plecarea la cele 
veşnice a bunului nostru ginere avocat 
DEDIU IONUŢ CLAUDIU, lăsând în urmă 
doi îngeraşi care-l caută şi-l aşteaptă să 
vină. Cu aceeaşi durere şi tristeţe în su-
flet, aprindem o candelă şi aşezăm flori 
împletite cu lacrimi pe tristul tău mor-
mânt. Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi lumină! Fam. Crăciun. (134787)

 

• Cu durere în suflete, amintim tuturor 
celor care l-au cunoscut pe DAJBOG 
COSTICĂ din Suhurlui, că au trecut 40 
de zile de când Dumnezeu a deschis 
uşa cerului pentru el şi l-a chemat la 
odihna veşnică. Un om cu suflet mare, 
un soţ şi un tată foarte bun şi un socru 
la fel de bun. Nu-l vom uita niciodată. 
Familia. (134789)

• Cu sufletele cernite de durere, dor şi re-
grete eterne, anunţăm comemorarea de 
40 de zile a dragii noastre COSTINIUC 
EUGENIA (ROMAN NINA), profesor de mu-
zică. Vom plânge toată viaţa sufletul său 
bun, sfânt şi generos. Comemorarea marţi 
30 decembrie 2014, ora 13,00, la Biserica Sf. 
Spiridon. Surorile Elena, Măndiţa, verişorii, 
verişoarele, nepoţii, nepoatele, colegii. 
(134791)

• Purtăm în suflete aceeaşi durere pe care 
timpul nu o poate şterge, la 27 ani de când 
cea mai dragă fiinţă, mama IOANA FLOREA 
42 ani, a devenit îngerul nostru păzitor. 
Dumnezeu să o aibă în paza Sa! Vei rămâne 
veşnic în inimile noastre. Cătălin şi Ema. 
(134797)

• O inimă bună a încetat să mai bată, un su-
flet bun s-a ridicat la ceruri, lăsând în urmă 
un gol imens, lacrimi şi durere. Au trecut 40 
de zile de când COMAN EMILIAN 53 ani, ne 
veghează dintre îngeri. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Soţia Camelia, fiicele 
Geanina şi Alexandra, ginerii Gabriel şi 
Robert, nepotul David şi sora Iorgula. 
(134800)

• Consternaţi şi neputincioşi în faţa desti-
nului, aducem un pios omagiu pentru 
COMAN EMILIAN, ginere şi cumnat. Fam. 
Iorga. (134801)

• O candelă aprinsă pentru soţul meu 
DRAGOMIR ION ŞTEFAN. Am fi vrut să-ţi 
spunem „La mulţi ani”, dar Dumnezeu a 
vrut altceva. Odihneşte-te în pace! Soţia 
Jeni, Silviu, Magda şi Alex. (134734)
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Vasile Ghica

FilmelaTV
29 decembrie

Viaþa Horoscop

29 decembrie

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Telejurnal Matinal
08:50 Andografia zilei
09:00 Ocolul Pământului în 80 de zile 

(engl.-sua-it., avent. f)
10:00 Exclusiv în România
11:30 Black Harbour (ep. 27) (r)
12:20 România.ro (emis. info.)
12:30 În grădina Danei (r)
13:00 Germana...la 1 (emis. info.) 
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:30 Retrospectivă 2014: Fotbal
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Discover România
17:10 Gala persoanelor  

cu dizabilităţi
18:45 Black Harbour (ep. 28)
19:40 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:10 Micuţa Gloria (SUA, dr.)
22:55 Flori de gheaţă
23:10 Şi inima mi se opri în loc (fra.)
01:05 Un copil de Crăciun  

(sua-can., f. romant.)
02:34 Andografia zilei 
02:35 Telejurnal  

(emis. info.) (r)

06:55 Imnul României (musical)
07:45 Cartea cea de toate zilele
07:50 5 minute de istorie (ep. 26)
08:00 Rezistenţa prin cultură (rep.) - 

Jocul cu viaţa
08:30 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
09:00 Documentar 360° - GEO (doc.)
10:00 Ieri - Azi - Mâine (r)
10:50 Cartea cea de toate zilele (r)
11:10 B.D. intră în acţiune (r)
13:00 Bon anniversaire, Monsieur 

Chopin (progr. muz., ep. 5)
14:00 Credinţă şi celebritate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:30 Rugby: Retrospectivă 2014
16:00 Ieri - Azi - Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Prinţesa săbiilor (ep. 3)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Replay (emis. sport)
20:10 Teatru TV - Poveste de iarnă
22:30 Citeşte româneşte!  (r)
23:10 Filmul de artă: O Iubire  

a lui Swann (fra.-RFG, f. dr.)
01:10 Replay (emis. sport) (r)

05:35 Kazimir  
(rom., srt.metr.)

06:00 Crăciun Fericit (SUA, com.)
07:20 Star Trek - În Întuneric  

(SUA, S.F.)
09:30 Regatul secret (SUA, f. anim.)
11:10 Cronicile din Narnia:  

Leul, vrăjitoarea şi dulapul  
(SUA, avent. f)

13:25 Tom şi Jerry: Marea Aventură 
(SUA, f. anim.)

14:25 Overdose (ung., f. doc.)
15:40 Moulin Rouge!  

(sua- aus., dr. muz.)
17:50 Umbre (rom., s. dr.)
18:20 Iubire în bagaje  

(SUA, com.)
20:00 Olive Kitteridge  

(SUA, dr. mini-s.) Partea a III-a
21:00 Olive Kitteridge  

(SUA, dr. mini-s.) Partea a IV-a
22:00 Dom Hemingway (SUA, com.)
23:30 Umbre (rom., s. dr., ep. 1)
00:20 Născut din nou  

(it.-spa.-cro., f. dr.)
02:30 Lupta din adâncuri  

(engl.-sua-ung., horror)

04:00 Unde dai şi unde crapă  
(engl.-SUA, acţ. com.) (r)

06:00 România,  
te iubesc! (rep.) (r)

07:00 Ştirile Pro TV  
(emis. info.)  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:00 Apropo TV (div.) (r)
11:00 Fete cu greutate  

(SUA, com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
13:15 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 73)
14:15 Tootsie  

(SUA, com.)
16:30 Păcală 

(rom., com.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport  
*Vremea

20:30 Nu da înapoi 2  
(SUA, acţiune)

22:30 Eroul scăpat din Infern  
(SUA, acţiune)

00:45 Nu da înapoi 2  
(SUA, acţiune) (r)

02:30 Ştirile Pro TV (r)
03:30 Ce se întâmplă,  

doctore?  
(mag. life-style) (r)

05:30 Codul magicienilor (div.) (r)
06:00 Casa: construcţie şi design  

(div., ep. 51) (r)
07:00 Legenda Moşului  

(engl., avent. f) (r)
08:45 Levintza prezintă  

(sez. 29, ep. 14) (r)
09:00 Trăsniţii (sez. 23, ep. 51) (r)
09:55 Trăsniţii (sez. 23, ep. 52) (r)
11:15 Cireaşa de pe tort (r)
13:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.) 
14:00 Medalia de onoare  

(ger.-rom., f. dr.) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Walker, poliţist texan  

(SUA, sez. 4, ep. 19)
18:00 Focus (emis. info.)
19:00 Râzi şi câştigi (mag. de div.)
19:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality)
20:30 Îngerii răzbunării  

(SUA, acţiune)
22:30 Mondenii (div.)
23:00 Minciuna are  

picioare scurte (SUA, com.)
01:00 Walker, poliţist texan  

(sez. 4, ep. 19) (r)
02:00 Trăsniţii (sez. 23, ep. 51) (r)
02:30 Trăsniţii (sez. 23, ep. 52)
03:00 Mondenii (div.) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‚Neatza cu Răzvan şi Dani (div.)
11:00 Teleshopping (promo)
11:20 Mireasă  

pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

13:00 Observator  
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live) - Sez. 4

16:00 Observator  
(emis. info.) (live)

17:00 Paulie  
(SUA, com. de fam.) (r)

19:00 Observator  
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 Numărul patru  
(SUA, SF acţ.)

22:30 Ce-şi doresc femeile  
(SUA, com. rom.)

01:00 Observator  
(emis. info.) (r)

02:00 Rooster Cogburn  
(SUA, west.)

03:45 Bestia 
(SUA, f-catastr., p. I)

05:00 Studenţi part-time (SUA)
06:00 Reţeta de Acasă
06:15 Terra Nostra (braz., s. tv) (r)
07:15 Cununa de lacrimi (r)
08:15 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) 
09:15 Teleshopping (promo)
09:30 Clona (braz., s. tv) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Pasiune interzisă  

(SUA, s. tv) (r)
11:45 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
12:45 Teleshopping (promo)
13:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
14:30 Complicea (mex., ser.) (r)
15:30 Cununa de lacrimi  

(mex., s. dr.)
16:30 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4900)
17:30 Clona (braz., s. tv)
18:30 Pasiune interzisă (SUA, s. tv)
19:30 Regina inimilor  

(SUA, ser.)
20:30 Îngeri păzitori  

(SUA, ser.)
22:00 Complicea (mex., ser.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Numai iubirea (rom., s. tv)
01:00 Mr. Sunshine (SUA, s. com.)
02:30 Dilemele vârstei (SUA, s. com.)

05:30 WOWbiz (div.) (r) 
Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Asta-i România! (emis. info.) 
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Testul de rezistenţă (div.) (r) 

Cu: Florin Maxineanu
11:00 O mărit pe mama soacră!  

(div.) (r)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
13:30 Te vreau lângă mine  

(reality show)
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Spărgătorul de nuci  

(SUA, f. muzical) (r)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:15 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

22:30 David (sua-it.-ger., f. dr.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Testul de rezistenţă (div.) (r) 

Cu: Florin Maxineanu
03:00 Asta-i România! (emis. info.)

08:45 Acasă în bucătărie
09:45 Doamne de poveste
10:45 Descoperă România
11:15 Aventurile lui Jackie Chan  

(SUA, anim., sez. 3, ep. 14)
12:15 Pentru patrie (dr. răzb.) (r)
14:15 Bucătăria iadului (ep. 9)
14:55 Bucătăria iadului (ep. 10)
15:30 Noi, cei din linia întâi (r)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 209)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 210) (r)
18:00 De-a lungul timpului (SUA)
19:00 La Bloc (s. com., ep. 211)
19:30 La Bloc (s. com., ep. 212)
20:00 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 3, ep. 10)
20:30 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 3, ep. 11)
21:00 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 3, ep. 12)
21:30 Seinfeld (SUA, ep. 137)
22:00 Seinfeld (SUA, ep. 138)
22:30 Surori de sânge (SUA)
00:15 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 3, ep. 10) (r)
00:45 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 3, ep. 11) (r)
01:15 Spitalul de demenţă  

(rom., sez. 3, ep. 12) (r)

ProCinema

HBO

Din punct de vedere 
financiar, traversaţi o pe-
rioadă de instabilitate.

Este momentul să de-
maraţi noi activităţi şi să 
vă faceţi planuri de viitor 
pentru cămin.

Vă bucuraţi de o crea-
tivitate deosebită, care 
vă poate ajuta mult la re-
zolvarea problemelor.

Se pare că sunteţi ne-
mulţumit din cauză că 
s-a amânat o călătorie în 
interes de serviciu.

Schimbările pe care le 
iniţiaţi în cămin sunt 
apreciate de membrii fa-
miliei.

Începeţi ziua hotărât 
să finalizaţi o lucrare în-
cepută mai demult în 
casă.

Deşi aveţi multe pro-
bleme de rezolvat, vă sfă-
tuim să vă menajaţi sănă-
tatea.

Vă puteţi ocupa de 
problemele financiare 
nerezolvate.

Vă schimbaţi progra-
mul în ultimul moment, 
pentru a vă ocupa de o 
problemă urgentă.

Este momentul să vă 
concentraţi atenţia asu-
pra problemelor din că-
min.

Astăzi puteţi rezolva o 
problemă financiară care 
vă frământă de mai mult 
timp.

Aveţi ocazia să puneţi 
în practică planurile în le-
gătură cu o afacere ren-
tabilă. 

[
- De la 1 ianuarie, pensionarii 

au voie să traverseze strada pe 
culoarea roşie a semaforului.

- Şi dacă nu vor?
- Se aplică articolul 2, care 

precizează că traversarea pe 
roşu este obligatorie. Şi, dacă 

nu se întrevede o relansare economică, măsura 
va fi extinsă asupra tuturor bugetarilor.

[
Două lucruri greu de rezolvat: să pui ideile 

tale în capul altuia şi să pui banii altuia în  buzu-
narul tău.

[
- Vecină, împrumută-mi, te rog, mătura.
- Nu pot. Trebuie să vină şi al meu de la câr-

ciumă.

Cotele apelor Dunãrii
din 28 decembrie 2014

Ingrediente: 2 ouă, 6 linguri 
ulei, 2 pliculeţe zahăr vanilat, 8 
linguri lapte, coaja rasă de la o 
lămâie, 10 linguri zahăr, 250 g 
făină, 1 praf de sare, 1 plic praf 
de copt, 400 g vişine fără sâm-
buri, 1 lingură pesmet.

Mod de preparare: Se pun 
toate ingredientele într-un cas-

tron şi se amestecă până nu 
mai sunt cocoloaşe, se adaugă 
praful de copt stins în zeama 
de lămâie şi se încorporează 
în aluat. Se toarnă în tava unsă 
cu unt şi tapetată cu făină şi se 
pun deasupra vişinele care au 
fost curăţate de sâmburi şi tre-
cute prin pesmet ca să nu lase 
zeama în compoziţie. Tava se dă 

la cuptorul încins în prealabil. 
Se lasă 10 minute la foc mare, 
după care se ţine la foc mic şi 
se verifică după aproximativ 20 
minute, cu o scobitoare, dacă 
s-a făcut. Se scoate din cuptor, 
se lasă la răcit şi se poate pudra 
cu zahăr.  

L.A. 

Chec cu vişine
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 284 cm -2 cm
Hârşova 326 cm -6 cm
Brăila   367 cm staţ.

GALAŢI  360 cm staţ.
Isaccea  287 cm staţ.
Tulcea  240 cm -1 cm

S‑a întâmplat
pe 29 decembrie

ProgramTV
Luni 

29 decembrie
1825 - Încetează din 

viaţă JACQUES-LOUIS 
DAVID (n. 1748), pictor 
francez, figură impor-
tantă a neoclasicismu-
lui.

1834 - Încetează din 
viaţă ROBERT THOMAS 
MALTHUS (n. 1766), eco-
nomist britanic.

1839 - Se naşte, la 
Tecuci, THEODOR 
ŞERBĂNESCU (m. 1901), 
poet, publicist, tradu-
cător, membru cores-
pondent al Academiei 
Române.

1863 - Se naşte 
ALEXEI N. TOLSTOI (m. 
19459), scriitor rus.

1873 - Se naşte OVID 
DENSUŞIANU (m. 1938), 
poet, critic literar, filo-
log, folclorist, membru 
al Academiei Române.

1894 - Se naşte 
EMILIAN I. CONSTAN-
TI NESCU (m. 1977), 
critic literar, laureat al 
Premiului Academiei 
Române.

1898 - Se naşte 
TUDOR ŞOIMARU (m. 
1967), dramaturg, pro-
zator, publicist.

1903 - Se naşte 
SERGIU DAN (m. 1976), 
prozator, traducător, 
laureat cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor 
Români.

1919 - Parlamentul 
României întregite vo-
tează legile de ratifica-
re a Unirii Transilvaniei, 
Bucovinei şi Basarabiei 
cu România.

1926 - Încetează din 
viaţă RAINER MARIA 
RILKE (n. 1875), scriitor 
austriac.

1935 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN MINOVICI 
(n. 1867), chimist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1938 [ Se naşte 
MIRCEA MARIAN (m. 
1998), prozator, drama-
turg.

[ Se naşte JON 
VOIGHT, actor ameri-
can, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.

1949 - Se naş-
te CARMEN MARIA 
STRUJAC, actriţă de tea-
tru şi film.

1950 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
KARADJA (n. 1889), isto-
ric, bibliograf, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1968 - Se naşte, la 

Galaţi, ADRIAN VĂ
DEANU, sculptor, peda-
gog.

1986 - Încetează din 
viaţă ANDREI TARKOVSKI 
(n. 1932), regizor rus, lau-
reat cu premii la Cannes 
şi Veneţia.

1995 - Exploratorul 
norvegian Borge Ous-
land a ajuns, singur şi 
fără ajutor, la Polul Sud, 
după ce a parcurs 1.200 
de km în 60 de zile.

2004 - Încetează din 
viaţă JULIUS AXELROD 
(n. 1912), biochimist 
american, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Chimie (1970).

29 decembrie 2009
Agenţia de presă „Andes”

Ecuadorul a deschis, pentru prima oară, o agenţie de presă de 
stat, sub numele de Agenţia de Informaţii a Ecuadorului şi Americii 
de Sud, „Andes”, la data de 29 decembrie 2009.

V.G.

Numărul patru
(S.F. de acţiune, SUA, 2011)

Antena 1, ora 20,30
Cu: Alex Pettyfer, Dianna Agron
Titlu original: I am number four

Cel care îşi spune John Smith (Alex Pettyfer) este un fugar urmărit 
de inamici mai mult decât periculoşi. Tânărul erou are semne pe corp 
şi arme din îndepărtata şi nepământeana lui lume, care îl anunţă me-
reu ce se întâmplă cu ceilalţi opt ca el.

Şi, când Numărul Unu e ucis în Malaezia, Numărul Doi în Anglia şi 
Numărul Trei în Kenya, ştie că acum a venit la rând. John are de dus 
o luptă pe viaţă şi pe moarte, cu atât mai grea cu cât în încleştarea 
finală îi sunt alături Numărul Şase, plus doi colegi de la şcoală. Vieţile 
tuturor depind de forţa lui.

Eroul scăpat din Infern
(acţiune, SUA, 2004)

PRO TV, ora 22,30
Cu: Ron Perlman, Selma Blair

Titlu original: Hellboy

Faţă de alţi supereroi, acesta este un demon care îşi părăseşte tă-
râmul pentru a se transforma apoi în justiţiar.  Căci, în timpul  celui 
de-Al Doilea Război Mondial, naziştii încearcă orice ca să câştige. 
Inclusiv apelarea la forţe oculte. Demonul eliberat, Hellboy, va fi cres-
cut de aliaţi şi învăţat să lupte de partea Binelui. Lăsând deoparte 
subiectul debil, povestea are efecte speciale din greu, dar şi o doză 
de umor negru, plus o distribuţie de groază - din care se detaşează 
ciudatul Ron Pearlman.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţii permanente, pictură-
grafică de Lola Roth. Program: 
30 decembrie - 1 ianuarie - în-
chis; 2 - 4 ianuarie - deschis între 
10,00 - 15,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Salon de iarnă”. Program: 30 
decembrie - deschis între 10,00 
- 18,00; 31 decembrie - deschis 
între 10,00  şi 14,00.

 Muzeul de Istorie. 
Program: 30 decembrie - 4 ianu-
arie - închis.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - expoziţia tempo-
rară „Vis de iarnă”, exponatul lu-
nii decembrie „Acvila de munte”, 
expoziţiile „Trecutul uitat”, „EL şi 

EA în lumea vie”, „Universul reci-
felor de corali”, „Simţurile anima-
lelor nocturne”, „Oameni şi locuri 
de pe cinci continente”. Mai pu-
teţi vedea şi expoziţia itinerantă 
„Cinci simţuri - un univers”, rea-
lizată alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Program: 
30 decembrie - 2 ianuarie - în-
chis; 3 ianuarie - deschis între 
9,00 şi 17,00.

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia” - 
30 decembrie - deschis între 9,00 
- 17,00; 31 decembrie - 4 ianuarie 
- închis.

 Biblioteca Franceză “Eu
gène Ionesco“ - 30 decembrie 
- 4 ianuarie - închis.

Roxana Artene Penciu
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia Locală ‑ 0236/316000; 
0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307775
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECoSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.
Starea Civilă ‑ 0236/307747

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI
[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă,
Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE [ RepoRteR SpeciaL / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ onLine / Adrian BOT, Monica ZANET 
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ ReDactoRi coLaboRatoRi / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA
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ORIZONTAL: 1) Filozof şi politi‑
cian roman căruia îi aparţin cuvin‑
tele: ”A scoate prietenia din viaţă 
e ca şi cum am scoate Soarele din 
lume” – Copil la începutul vie‑
ţii. 2) Femeie care dă viaţă unei 
petreceri. 3) Fiinţă fără realizări 
notabile în viaţă – Leguma oltea‑
nului. 4) Evenimente pe care nu le 
putem evita în viaţă. 5) A se agita 
pentru susţinerea vieţii, ca inima – 
Strigăt de viaţă nouă – În ţarc! 6) 
A da viaţă (fig.) – A‑şi lega vieţile 
pentru totdeauna prin căsătorie. 
7) Cod aeroport Centrocelle‑Italia 
– Făclie aprinsă. 8) La vilă! – Casa 
vieţii de început – Sunt la mijloc! 
9) Lichidul vieţii – Viaţa ascunsă de 
ochii lumii. 10) Ne sunt de ajutor 
la păşirea în viaţă – Viaţă lipsită de 
conţinut!

VERTICAL: 1) obiceiul de a curma 
vieţile semenilor pentru hrană. 2) Ne 
ţine în viaţă – Poet din a cărui operă 
reţinem volumul ”Viaţa nu‑i depar‑
te” (Ion Theodor). 3) Loc de odihnă 
când se sfârşeşte viaţa – Cârme! 4) 
Luceafărul liricii noastre care în poe‑
zia ”De ce nu‑mi vii?” afirma: ”… Căci 
tu înseninezi mereu/ Viaţa sufletului 
meu…” (Mihail). 5) Care s‑a încurcat! 
– Arborele vieţii (var.). 6) oţelit la cap! 
– Miei aflaţi în primii doi ani de via‑
ţă. 7) A alege o soluţie – Parastas(!)
pentru cel pe care l‑a părăsit viaţa. 
8) Trecut prin viaţă – La curs! – Patru 
roman. 9) Spusă cu ciudă – operă 
publicată în timpul vieţii autorului. 
10) Intervenţie chirurgicală în ajuto‑
rul unei noi vieţi.

Dicţionar: LIRC, RACE.
Mihai Gherasim

Viaţă legată cu aţă...
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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România Sud‑Est 29 decembrieMeteo

Bucureşti
-6o/2o

Litoral
-7o/8o

Brăila
-8o/4o

Galaţi
-9o/1o

Braşov
-12o/-3o

Soarele 
 răsare: 7:45 am
 apune: 4:30 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 3 5 7 9 2
5

2 9 4
4 9 7 2 6
7 8
2 8 4 3 9

2 6 3
1

6 4 3 8 2 7

7
9 2 3

4 7 8
7 5 2 6 8

5 9 4 7
8 3 1 6 5

9 3 2
7 6 3

9

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul din 24 decembrie: 

ORIZONTAL: 
IPohoNDRII, LILA, 
ALAUN, ULEIoS, 
CIN, MAI, RIDATA, I, 
CADERI, D, NAIMI, 
ARII, AB, INoCENT, 
TICNELI, CU, oLAT, 
ULCER, REZISTENTA.

ORIZONTAL: 
A, A, L, PLANTAT, 
PETICE, R, SIRET, S, 
DEMoN, NAUT, VAL, 
GAND, SERIAL, IAC, LI, 
PAL, To, FANDoSIT, L, 
T, ASUMARE, DoAR, 
RB, AG, RA, LIANTI.

SUDOKUCOZERIIVOCI... 
îN ETER!

4 7 3 2 9 6 8 5 1
8 9 5 3 7 1 2 6 4
2 6 1 4 8 5 3 9 7
9 3 8 5 6 7 4 1 2
1 2 4 9 3 8 6 7 5
6 5 7 1 4 2 9 8 3
7 4 6 8 1 3 5 2 9
5 1 9 6 2 4 7 3 8
3 8 2 7 5 9 1 4 6

3 5 9 2 7 1 4 8 6
6 1 8 4 3 9 5 7 2
2 7 4 5 8 6 1 3 9
4 3 7 8 2 5 6 9 1
5 9 1 3 6 4 7 2 8
8 2 6 1 9 7 3 5 4
7 6 3 9 1 8 2 4 5
9 4 2 6 5 3 8 1 7
1 8 5 7 4 2 9 6 3

A prevedea
Forţat la 
mâncare

…
Cadou

A da greş
Cap de 
pisică!

Tras din 
greu

Subînţeleasă
A nu face 

nimic

Drumuri în 
formare

Dau 
schimbarea 

la faţă

Tare de 
urechi

o repriză  
la fileu

Plin de 
pete!

…

Lacul 
cratiţelor
Ceai de 
măceşe!

Lipsită de 
coarne

Conduce în 
facultate

A trage 
în fire

Raci!
Întrebare

Făcute cu 
mâna
E de 

apreciat

Corina 
Tudor

Fericirea 
veşnică

Singură!
Nota 

şcolarului

Unice!
Bărbiţă

Oferte de serviciu

Măsură la 
mare!

Dame la 
ţară

Bloc 
mărginaş!
orientare 
de stânga!

Deosebit 
de bună

opac

Gh. Gurău

…
Din casă în 

casă!

Aurul 
bunicii
Tunică!

Compozitorul, dirijorul şi pe‑
dagogul spaniol Pablo Casals 
s‑a născut pe 29 decembrie 
1876, în localitatea Vendrell 
[provincia Tarragona]. A studi‑
at violoncelul la Conservatorul 
din Madrid. Devine cunoscut 
încă din primii ani ai carierei 
sale concertistice, pe care a în‑
ceput‑o, în anul 1898,  la Paris 
şi Londra, şi continuă să se afir‑
me în turneele întreprinse în 
Europa şi America. Pablo Casals 
s‑a afirmat ca unul dintre cei 
mai mari interpreţi din toate 
timpurile şi, totodată, ca fon‑
dator al şcolii violonistice mo‑
derne. Interpretarea concer‑
telor şi a lucrărilor de cameră 
din repertoriul universal şi, mai 
ales, a celor şase suite pentru 
violoncel solo de Bach a înscris 
modele de înaltă artă sub as‑
pectul perfecţiunii tehnice, cât 
şi al sensibilităţii muzicale.

Pablo Casals a format, îm‑
preună cu violonistul Jaques 
Thibaud şi cu pianistul Alfred 
Cortot, un trio devenit celebru 
în lumea întreagă. 

În anul 1919, a fondat, în 
Spania, renumita sa orchestră 
simfonică, precum şi o instituţie 
de educaţie muzicală destinată 
muncitorilor, de atunci datând 
şi începuturile carierei sale de 
dirijor. În anul 1936, la izbucni‑
rea Războiului civil din Spania, 
şi‑a părăsit pentru totdeauna 
patria, în semn de protest îm‑
potriva dictaturii franchiste şi 
s‑a stabilit la Prades, în sudul 
Franţei.

Casals este şi autor de com‑
poziţii simfonice, corale şi de 
muzică de cameră.

A încetat din viaţă la 22 no‑
iembrie 1973.

V.G.

Remember

Pablo Casals (1876-1973)

29 decembrie 1933

Asasinarea 
lui I. Gh. Duca

I. Gh. Duca (n.1879), licenţi‑
at în drept, a intrat în politică 
în anul 1907, înscriindu‑se în 
Partidul Naţional Liberal. Acest 
fapt i‑a asigurat alegerea ca de‑
putat în Colegiul II Fălciu. A în‑
deplinit, în lunga sa carieră po‑
litică, mai multe funcţii: minis‑
tru al Afacerilor Străine (1922‑
1925), ministru la Instrucţia 
Publică ‑ Culte, Agricultură, 
Domenii, ministru de Interne 
(1927‑1928). Ales preşedinte al 
PNL [28 decembrie 1930], a fost 
numit, la 14 noiembrie 1933, 

prim‑ministru al României. 
Guvernul naţional‑liberal pre‑
zidat de el a dizolvat, printr‑un 
Jurnal al Consiliului de Miniştri 
din data de 10 decembrie 1933, 
„Garda de Fier” ‑ o organizaţie 
care prin mijloacele sale de ac‑
ţiune viza teroarea şi violenţa. 
Gestul său de mare curaj l‑a 
costat însă viaţa; nouăsprezece 
zile mai târziu [29 decembrie 
1933], I. Gh. Duca a fost asasinat 
de către un comando legionar, 
pe peronul gării din Sinaia.

    V.G.

Când doi 
bărbaţi au iubit 
aceeaşi femeie

* “Primiţi cu 69?”. Ce‑i? 
V‑a stat şoriciu‑n gât? Luaţi 
cu ţuică fiartă, că trece! 
Întrebarea n‑are nimic per‑
vers, nici măcar indecent. 
Aşa întreba de zor Delia, 
care plecase la colindat 
alături de concurenţii ei 
din finala X Factor. 69 era 
numele unei trupe şi nu 
se referea la nimic lubric, 
ci doar la semnul zodiacal 
al celor doi componenţi, 
Racul. Eu mi‑aduc aminte 
că semnul Racului e un 69 
culcat, dar să nu ne tocmim 
la amănunte. Revenind la 
Delia, trebuie să vă spun 
că, printre colindătorii divei 
blonde, se afla şi un italian. 
Lui Alessio, deşi abia rupea 
o vorbă româneşte, i‑a luat 
fix trei minute să priceapă 
mersul la colindat şi să nu‑l 
mai uite: „Domn, domn 
 să‑nălţăm, ţuica! Domn, 
domn să‑nălţăm, vinul!”. Şi 
se bucura grozav când măr‑
turisea asta!

* Doi crai şi Mihaela 
Rădulescu. Luaţi‑o ca pe o 
indiscreţie personală, dacă 
vreţi, dar eu recunosc: în‑
totdeauna m‑am întrebat 
ce‑şi pot spune doi bărbaţi 
care au iubit şi avut aceeaşi 
femeie. Nu spun c‑au îm‑
părţit‑o, pentru că n‑a fost 
vorba de menage‑a‑trois, ci 
de relaţii în perioade diferi‑
te. În cazul de faţă, mă refer 
la Dani oţil, care a fost iu‑
bitul Mihaelei Rădulescu (şi 
eu am sentimentul că încă 
mai este), şi la Ştefan Bănică, 
unul dintre foştii ei soţi. Cei 
doi s‑au întâlnit în cadrul 
aceluiaşi şou tv, X Factor, 
şi au petrecut împreună 
sute de ore în înregistrări, 
repetiţii şi transmisiuni live. 
Ei bine, dacă relaţiile diplo‑
matice au fost reci, în ultima 
seară X Factor s‑au încins 
de‑a dreptul. Şi asta pentru 
că Răzvan, tovarăşul lui oţil, 
a obligat‑o pe o concuren‑
tă să citească dedicaţia pe 
care i‑o scrisese Bănică, pe 
coperta unui disc, mesaj 
care se termina cu „Te iu‑
besc!”. Enervat, Ştefan a re‑
plicat: „Ce mi‑aţi făcut acum 
este o ursărie!”. Însă Răzvan 
a continuat ţigănia, pardon, 
să toarne gaz pe foc încer‑
când să descifreze titlul 
unei piese de pe album, 
care era acoperit de semnă‑
tura lui Bănică: „Fă‑mi... în 
patul tău”. „Dani, pardon... 
Răzvan, e o piesă mai ve‑
che... dar nu e cazul tău”, a 
replicat Bănică. Dar cine tre‑
buia sigur a priceput...

Vreme  
foarte urâtă

Astăzi vom avea parte de o zi extrem de urâtă, 
conform meteorologilor. Cerul va fi acoperit pe tot 
parcursul zilei, cu precipitaţii abundente sub formă 
de lapoviţă şi ninsoare, în timp ce vântul va sufla 
cu putere, cu o viteză maximă de 50 de kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 1 grad 

Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul din termo‑
metre va coborî până în dreptul valorii de minus 9 
grade Celsius.

Presiunea atmosferică va fi de circa 760 mm co‑
loană de mercur, în timp ce umiditatea va fi de 90 
la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

29 decembrie 1986
Eveniment marcant la Porţile de Fier 2

La data de 29 decembrie 1986, a fost conectat la sistemul ener‑
getic naţional ultimul grup electrogen de la hidrocentrala Porţile de 
Fier 2.

    V.G.

oamenii 
hanului

Îndestulare

Ţine de 
morală 
(fem.)

A
rh

iv
a 

"V
.L

."



[ObservatOr
Luni, 29 Decembrie 2014

12
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t ‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Masculii 

veritabili pocnesc
Dănuţ Lungu
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* Anii trecuţi eram condamnaţi să fredonăm sintag-
ma Iadul Alb, oximoron pe care fetele de la meteo nu-l 
vor pricepe nici la umătoarea reîncarnare. Aceleaşi pur-
tătoare de buze ne prezintă şansele de boală, avort, 
deces şi alte situaţii indigerabile. Exact cum citiţi, şanse 
de, nu probabilitate, ci şanse... Inclusiv madama Esca, 
o bornă a abecedarului de prompter, clocoteşte în ca-
vitatea bucală această nefericită expresie. Mă rog, am 
deviat de la subiect - aşadar, după Iadul Alb, avem de-a 
face cu Furia Iernii. Unde aţi mai văzut zăpadă şi gheţuş 
în decembrie? Doamne, câtă incongruenţă, ăştia chiar 
au dreptate!

 * Luni şi marţi, între Crăciun şi Revelion. Două zile 
părăsite, oaza celor care nu şi-au burduşit traistele îna-
inte de Ajun, şansa (of, de data asta e folosită corect) 
unora de a povesti între două cafele şi un pachet de 
ţigări cum au petrecut şi ce mai au de făcut de sărbă-
tori, alt termen introdus abuziv în meniul finalului de 
an. Fată, şi ai fost acolo? Da, fată, ha, ha, ha... Şi gata 
ziua de lucru. Mai nasol e când unii vor povesti cât de 
mult i-a pătruns fiorul magiei, cum au visat ieslea şi 
aşa mai departe, bolţari verbali care te fac să regreţi că 
n-ai intrat în comă alcoolică pentru a evita întâlnirea cu 
povestitorul de muşcate şi ficuşi de sufragerie.

 * Ziceam ceva de sărbători? Îhî. Ce-s alea? Ce-i 
ăla Revelion, bre? Trecerea dintre ani şi-a tras soclu pe 
timpul lui nea Nicu - era nevoie de o alternativă pentru 
Crăciunul care nu fusese halit pe de-a-ntregul cu Gerilă 
şi renii lui de panaramă. Aşa a apărut Revelionul scris 
cu majusculă, de aici şi felicitarea Sărbători fericite. 
Există Crăciunul, Sf. Ştefan, apoi Vasile cel Mare şi Sf. 
Ioan. Mi-e greu, însă, a crede că cel care te înnobilea-
ză cu urarea care conţine şi termenul de sărbători se 
gândeşte la noaptea de Vasile, Sfântu’, când mi-a luat 
căciula vântu’. Lui îi sare gândul la salata de bouef de 
la doişpe noaptea şi, mai ales, la pocnitorile pregătite 
să zdruncine şi mai tare liniştea celor din jur. Un bărbat 
adevărat fără pocnitori la doişpe noaptea nu e mascul 
destul, ar fi păcat să vă scape acest aspect...

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

După cum  
te uiţi la mine, 
cred că eşti (XIII)

Până una, până alta... e Duminică, Soarele stă să răsară, iar Mama 
deja se vede urcând costişa spre Lacuri, la praşila a doua de păpu-
şoi. Geamurile-s toate, la locul lor, ca şi cum n-au fost sfărâmate şi 
împrăştiate-n mii şi mii de cioburi, pe prispă şi pe lângă prispă, prin 
jurul adormitului Eu. Mă spăl pe ochi, pe suprafaţă, cum se spune, 
ies în drum, “trag” poarta, adică n-o încui. Nici n-am cum s-o încui. 
Nu pot să încui o leasă de nuiele împletite de tata, care ţine loc de 
poartă. De fapt, aşa-s toate gardurile şi porţile din cătun. Şi nimeni 
nu încuie nimic, nu zăvorăşte nimic. Nimic nu se fereşte de nimic. 
Nimeni nu se fereşte de nimeni. Fiindcă funcţionează ruşinea şi stâl-
pul mârşăviei. Când pleacă de acasă, orice gospodar pune cobiliţa 
sau ciomagu-n uşă şi un “ochi” de sârmă sau de frânghie la poartă, 
aşa, să se vadă că lipseşte din bătătură. Şi nimeni n-are curaj să 
intre. Nimeni nu se face de ocara comunităţii, încercând să “violeze 
proprietatea” altuia. Când vrea cineva să vină în “vizită de treabă” la 
mama ori la tata, strigă tocmai din propria-i grădină, dacă i-i greu să 
vină să strige de la poartă. Şi, dacă i se răspunde, bate drumul. Dacă 
nu, nu!... Nu?... Sigur că da!...

 Da... pun cobiliţa în uşa odăii de la mijloc, pun ciomagu-n uşa 
odăii de la răsărit, pun laţul de sârmă-n poartă... şi dau să plec la 
Bibliotecă. Soarele-i deja la trei stânjeni suit spre cătun. Aud câinele 
mare şi negru cum latră şi cum urlă tocmai în fundul grădinii. Ştiu, 
vrea să meargă cu mine. Dar mi-a poruncit mama să nu-l mai iau, că-i 
rău. Adică-i bun, cum trebuie să fie un câine, nu?... Sigur că da!

 Da... mă aflu în drum şi înteţesc paşii spre Rădeşti. Trec de guliile 
înflorite ale lui nenea Sterian Mihai, trec şi de gospodăria doldora de 
flori a lui nea Ghiţă Fluture... şi, gata, am şi ieşit din sătuc. Drumu-i 
domol înspre Valea Zimbrului. Peste tot... numai pâlcuri de copaci, 
sihle, rediuri, iarbă, linişte, animale şi oameni departe de zadar. O 
frumuseţe spontană indescriptibilă. O grijă curată ca lacrima de nun-
tă şi de înmormântare. O măreţie cuminte şi care dă fiecăruia cura-
jul şi credinţa de a merge mai departe. Numai Van Gogh, pictorul 
despre care ni se vorbeşte şi ni se arată la Şcoală, ar putea să suie-n 
tablou atâta şi atâta răsărită dată-n floare. Numai oamenii cestui loc 
minunat sunt în stare să îngrijească aşa de bine sfinţenia văzduhului 
şi obrazul pământului, linia Vieţii şi linia Iubirii. Nu? Da... iată, trec 
pe lângă râpa în care tata a găsit o mulţime de căţei zvârliţi... şi a 
luat (unu) acasă!

Accident  
de muncă
Şi-a strivit  
mâna la moară

Un bărbat de 43 de ani 
din localitatea Lungoci şi-a 
petrecut ziua de Crăciun 
pe patul de spital, din ca-
uză că a fost implicat în-
tr-un accident de muncă 
petrecut chiar în seara de 
Ajun. Bărbatul, care lucra 
la o moară, şi-a prins mâna 
stângă la un utilaj şi a avut 
nevoie urgentă de îngri-
jiri medicale. Un echipaj 
al Serviciului Judeţean de 
Ambulanţă a ajuns imedi-
at la faţa locului. Medicii 
l-au stabilizat şi apoi l-au 
transportat pe bărbat la 
Spitalul Clinic de Urgenţă 
”Sf. Apostol Andrei” Galaţi. 
”Am fost solicitaţi să inter-
venim la o moară din lo-
calitatea Lungoci, de unde 
am preluat un bărbat cu o 
amputaţie traumatică prin 
strivire la nivelul membru-
lui superior stâng”, ne-a de-
clarat Mihai Polinschi, direc-
torul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi. Ajuns 
la spital, bărbatul a fost dus 
direct în sala de operaţie, 
unde medicii s-au chinuit 
să-i salveze mâna.

Teodora Miron

Inginerul silvic Gheorghe 
Luca se ocupă de pădure de 
peste 30 de ani. A ajuns să-i 

înţeleagă tainele şi poate chiar 
să o iubească mai mult decât la 
început, cunoscând-o acum mai 
îndeaproape.

Pe umerii inginerului silvic 
apasă mare parte din povara 
păstrării puţinelor păduri pe care 
statul le mai are în proprietate. 
Înţelege şi sistemul românesc şi 
nu-l prea laudă, mai ales că, din 
păcate, unii oameni politici fie 
nu înţeleg, fie se prefac a nu în-
ţelege nevoile pădurii noastre. 
“Cea mai mare durere este cea a 
inconsecvenţei. Politica n-ar tre-
bui să aibă de-a face cu silvicul-
tura. Avem 27 la sută suprafaţă 
împădurită în ţară. În Uniunea 
Europeană, media e de 35 la 
sută. Noi vrem să ajungem, în 
20 de ani, la 31 la sută. Asta în-
seamnă 100.000 de hectare noi 
împădurite anual, fără a pune la 
socoteală regenerările din pă-
durile statului. La privat, oricum 
nu se regenerează aproape de-
loc. Pe alocuri chiar s-a pierdut 
controlul. Această reîmpădurire 
ar însemna o politică naţională, 
unitară în acest sens, nu o poli-
tică silvică de partid”, ne spune 
inginerul Gheorghe Luca.

Cu o pădure bună,  
nu ai probleme la inundaţii

Un alt domeniu în care ar fi 
nevoie de continuitate este, sus-
ţine profesionistul nostru, învăţă-
mântul. Pădurea de stejar ajunge 
la vârsta exploatării şi după 100 
de ani sau mai bine, aşa că nevo-
ia de specialişti bine formaţi este 
vitală.

Dar, până la urmă, ce poate 
face un inginer silvic bun? “De 
multe ori, lumea crede că rolul 
silvicultorului e numai să păzeas-
că pădurea. Nu-i aşa! Un ingier 
ştie silvotehnică şi silvobiologie. 
Pădurea este, în primul rând, o 

grupare de indivizi care trăiesc în 
comuniune, pe care noi o numim 
stare de masiv. Cea mai apreciată 
este pădurea care are închidere 
peste tot. Ar trebui să nu vezi 
soarele de la poalele copacilor. 
Iar când plouă, picătura de ploa-
ie să cadă pe stejarul de sus, apoi 
pe un frasin care e puţin mai jos 
decât el, apoi pe un jugastru care 
nu creşte decât până la jumăta-
tea stejarului. Abia apoi ajunge 
să cadă pe tufa de sânger sau pe 
măceş, care e chiar la trunchi. În 
felul acesta, picătura de ploaie 
coboară de pe o treaptă pe alta. 
Iarba se comportă şi ea ca un 
burete, astfel că de la marginea 
pădurii ies nişte firicele de apă, 
care aproape că se infiltrează şi 
nu formează niciun făgaş. Nu 
mai ai probleme la inundaţii, 
cu o pădure bună...”, ne spune 
Gheorghe Luca.

Privirea de mulţumire  
a căpriorului salvat

Inginerul învaţă şi silvotehni-
că, dar şi construcţii de drumuri 
forestiere. Nu în ultimul rând, are 
nevoie de corectarea torenţilor, 
disciplină care reuneşte elemen-
te de botanică, dendrologie, cli-
matologie, hidrologie, pedologie 
şi construcţii civile. Specialistul 
ştie când şi-a făcut bine treaba, 
indiferent cât înţelegem noi, cei 
din jur, din ceea ce vedem.

“Sunt mulţumiri mici, uneori. 
Am găsit în pădure un căprior su-
grumat cu un laţ de sârmă. Sârma 
deja îl rănise la gât, era plin de 
sânge. L-am dezlegat, dar cu un 
preţ destul de mare. N-avea cum 
să înţeleagă că îi vreau binele, 
aşa că m-a lovit, de teamă, până 
m-a umplut şi pe mine de sânge. 
Apoi a fugit. Din trei salturi era 
la 15 metri distanţă. Şi atunci s-a 
oprit, a întors capul spre mine 
şi m-a privit. Se uita altfel decât 
atunci când era cu gâtul prins în 
sârmă. Privirea aia a fost mulţu-
mirea lui. Alteori, găseşti altfel de 
mulţumiri. Când te uiţi la o pădu-
re şi îţi place cum arată, apreciezi 
fără să vrei munca inginerului sil-
vic. Pădurile în care nu intervine 
la timp un specialist riscă să se 
îndesească excesiv, să înceapă să 
se sufoce şi să elimine tocmai in-
divizii de viitor, care ar trebui să 
rămână şi să se dezvolte. Într-o 
pădure de stejar cu carpen şi cu 
tei, spre exemplu, dacă nu inter-
vin cu degajări, curăţiri şi rărituri, 

stejarul moare primul, deşi toc-
mai asta nu îţi doreai. Stejarul are 
în tinereţe un temperament de 
lumină. Pe la 20 de ani, are nevo-
ie de o protecţie laterală, iar când 
ajunge la peste 30-40 de ani are 
nevoie să fie şef”, ne explică in-
ginerul.

Meseria este o chemare

“Sunt femei care suportă bă-
tăi şi chinuri din partea bărbaţi-
lor nu pentru că îi iubesc, ci de 
dragul copiilor, să spunem. Aşa 
e şi cu meseria. Unii suportă ori-
ce, nu divorţează de meseria lor, 
deşi n-au nicio treabă cu ea. Dar 
dacă nu îţi faci treaba cu pasiune, 
independent de partea materia-
lă, rezultatele nu se vor vedea. 
Contează şi cât câştigi, dar nu 
numai asta. Am lucrat o vreme la 
privat. În primul an, am simţit că 
sunt în concediu. Când am avut 
ocazia, am revenit aici, unde simt 
că e locul meu”, spune inginerul 
silvic.

Munca inginerului nu se ter-
mină niciodată şi e una de echi-
pă. “Spre exemplu, după ce s-au 
plantat puieţii, trebuie să-i între-
ţii, cât sunt mici. Execuţi lucrări, 
iar peste ani, inginerul de la re-
generare predă pădurea celui de 
la fond forestier, care o duce la 
maturitate şi o pregăteşte de bă-
trâneţe. După tăiere, suprafaţa 
ajunge iar la inginerul de la rege-
nerare”, ne lămureşte Gheorghe 
Luca.

Gabriel Kolbay

        Inginerul silvic Gheorghe Luca:

”În pădure, n-avem 
nevoie de politică!”
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

pe săptămână!

În atenţia 
cititorilor
Modificări  
la 
concursurile 
„Vieţii libere” 
în perioada 
sărbătorilor

În săptămânile 22-
27 decembrie 2014 şi 
29 decembrie 2014 - 3 
ianuarie 2015 nu vor fi 
publicate taloane pen-
tru concursurile „Bani 
grei” şi „100 de lei pen-
tru învăţăcei” şi nu vor 
fi realizate extrageri. 
Taloanele care au fost 
publicate în săptămâna 
15-20 decembrie 2014 
vor participa la trage-
rea la sorţi din data de 
9 ianuarie 2015.

De asemenea, extra-
gerea pentru concursul 
„Fidelitate” va avea loc 
pe 9 ianuarie 2015 şi la 
ea vor participa taloa-
nele publicate în peri-
oada 15-17 decembrie 
2014.

Publicarea taloa-
nelor la concursurile 
organizate de „Viaţa 
liberă” va fi reluată în-
cepând cu data de 5 
ianuarie 2015.

Giorgiana Neagu
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Cine este Gheorghe Luca
Născut în 1965, la Buceşti, 

Gheorghe Luca a urmat cursu-
rile Liceului Silvic din Brăneşti, 
Ilfov, şi mai târziu pe cele ale 
Facultăţii de Silvicultură de la 
Universitatea “Ştefan cel Mare” 
din Suceava. A lucrat ca tehnici-
an silvic din 1987 până în 1989, 
a fost şef de district vreme de 
doi ani, iar din 2004 este şe-
ful compartimentului de fond 
forestier din cadrul Direcţiei 
Silvice Galaţi.

Vindea peşte pe stradă
Comerciant sancţionat de poliţiştii locali

Gălăţeanul Ş. V., de 25 de ani, s-a decis să vândă peşte în dreptul 
magazinului „Ţapul Carpatin”, din Micro 39. Locaţia aleasă nu avea ca 
destinaţie însă comerţul, fapt pe care l-au remarcat şi poliţiştii locali. 
Tânărul comerciant a fost sancţionat contravenţional, conform pre-
vederilor HCL 307/2006, cu o amendă în valoare de 300 de lei. 

Teodora Miron
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